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SAMMANFATTNING 

Syftet med denna studie var att undersöka nyexaminerade socionomers uppfattningar om 

huruvida socionomutbildningen har förberett dem tillräckligt för att arbeta inom socialt 

arbete. Därtill undersöktes även vilka förbättringsområden som dessa socionomer kunde 

identifiera inom utbildningen. Studien använde en kvantitativ datainsamlingsmetod i form 

av digitala enkäter, den insamlade datan matades därefter in i SPSS och presenteras i denna 

studie med hjälp av frekvens- och korrelationstabeller. Studiens resultat visade att 

nyexaminerade socionomer upplever att de har adekvata kunskaper om bland annat juridik, 

barn och unga, våld i nära relationer samt familjer. Däremot upplever socionomerna 

bristande kunskaper om bland annat psykisk ohälsa, funktionsnedsättning, kriminalitet och 

dokumentering. Vidare framkom det att 80,8 procent av socionomerna anser att 

socionomutbildningen behöver förbättras i ett eller annat avseende för att socionomer ska 

kunna erhålla tillräckliga kunskaper för en framtid inom socialt arbete. Däribland framkom 

ett behov av mer verksamhetsförlagd utbildning och praktiska moment för att överbrygga 

klyftan mellan teori och praktik, en efterfrågan på mer specifik och aktuell teoretiska 

kunskaper samt önskemål om mer fokus på ett hållbart yrkesliv.  
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ABSTRACT 

The aim of this study was to investigate newly graduated social workers' perceptions of 

whether their social work education has sufficiently prepared them to work in the field of 

social work. In addition, this study also investigated which areas of improvement that these 

social workers could identify within the education. The study used a quantitative data 

collection method in the form of digital questionnaires, the collected data was then entered 

into SPSS and is presented in this study using frequency tables as well as correlation tables. 

The results showed that newly graduated social workers feel that they have adequate 

knowledge in areas such as law, children and youth, violence within close relationships and 

families. On the other hand, social workers experience a lack of knowledge about, among 

other things, mental illness, disability, criminality and documentation. Furthermore, 80.8 

percent of the social workers believe that social work education needs improvement for the 

social workers to obtain sufficient knowledge for a future within social work. These 

suggestions for improvements include more field placement and practical elements to bridge 

the gap between theory and practice, a demand for more specific and up-to-date theoretical 

knowledge as well as requests for more focus on a sustainable professional life. 

 

Keywords: Newly qualified social workers, knowledge, social work education, field 
placement, areas of improvement  
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1 INTRODUKTION  

1.1 Bakgrund och problemområde 

Socialt arbete har genomgått en betydande förändring i Sverige under de senaste 

decennierna. Från att ha varit en filantropiskt inriktad verksamhet baserad på ideella 

insatser har det utvecklats till ett professionellt yrke som bygger på högskoleutbildning med 

vetenskaplig grund. Socionomer spelar en avgörande roll i dagens välfärdssamhälle, där de 

möter människor i några av livets mest utsatta skeden (Dellgran, 2016). För att vara rustad 

att ta sig an dessa komplexa och ofta emotionellt tunga uppgifter krävs en gedigen 

utbildning, vilket för socionomer innebär att genomföra socionomprogrammet på ett av de 19 

lärosäten som erbjuder detta i Sverige. Socionomutbildningen är en generalistutbildning som 

omfattar 3,5 års studier och syftar till att förbereda studenter för att arbeta med människor i 

olika livssituationer och samhällskontexter. Utbildningen kombinerar teoretiska kurser med 

verksamhetsförlagd utbildning (VFU), där studenter får praktisk erfarenhet. Denna balans 

mellan teori och praktik är avgörande för att möta de komplexa krav som ställs på 

socionomer i arbetslivet (SKR, 2024). 

Trots socionomutbildningens bredd, möter många nyexaminerade socionomer utmaningar. 

Enligt en undersökning från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR, 2024) saknar många 

nyexaminerade socionomer en tydlig koppling mellan teori och praktik. Trots en bred 

teoretisk grund visar det sig att många yrkesverksamma inom socialt arbete saknar praktiska 

färdigheter för att hantera arbetslivets utmaningar, särskilt när det gäller att bemöta brukare 

med komplexa behov. Utifrån undersökningen framgår det att även om de nyexaminerade 

har goda kunskaper om dokumentation, förstår de inte alltid dess betydelse eller vet vad som 

är viktigt att dokumentera. Dessutom har många svårt att identifiera kärnan i utredningar 

och behöver förbättra sina färdigheter inom utredningsmetodik. För att bättre möta dessa 

utmaningar efterfrågas en starkare koppling mellan teori och praktik, särskilt i relation till 

myndighetsutövning och bemötandet av brukare med komplexa behov. 

I syfte att hantera dessa utmaningar har det uppkommit förbättringsförslag avseende 

socionomutbildningens struktur. För att förbättra utbildningens relevans föreslås att den 

verksamhetsförlagda utbildningen bör tidigareläggas, utökas och spridas ut över 

utbildningens gång, för att studenter ska få erfarenheter från olika verksamhetsområden. 

Dessutom saknar många nyexaminerade socionomer kunskaper om områden utöver individ- 

och familjeomsorg, som exempelvis LSS, missbruk, psykisk ohälsa och barnkonventionen. 

Denna bredare kompetens anses viktig för att ge socionomer en helhetssyn och för att kunna 

bemöta människor med mångfacetterade och komplexa behov (SKR, 2024). 
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Vid sidan av SKR;s undersökning har Förbundet Sveriges Socionomutbildningar m.fl. (2024) 

utgivit en rapport som syftar till att skapa en långsiktig reform för specialistutbildningar för 

socionomer i Sverige. Målet är att stärka socionomers kompetenser och kunskapsbas så att 

de bättre kan möta dagens och framtidens samhällsutmaningar. För att uppnå detta föreslås 

en ny yrkesexamen på avancerad nivå, kallad specialistsocionom, som ska erbjuda 

fördjupning och specialisering inom det sociala arbetets olika områden (FSS, 2024). I 

rapporten av FSS (2024) diskuteras flera utmaningar som påverkar socionomernas arbete; 

för det första saknas kvalificerade vidareutbildningar som gör det möjligt att utveckla 

specialiserade yrkesroller. Detta är en av de största svagheterna inom socionomfältet idag, 

enligt rapporten från FSS (2024). Dessutom är andelen socionomer som vidareutbildar sig 

akademiskt mycket lägre jämfört med närliggande professioner som exempelvis 

sjuksköterskor. Det ställs också höga krav på socionomer, både genom arbetsbelastning och 

på grund av samhällsförändringar, vilket grundutbildningen inte alltid förbereder dem för. 

En ytterligare utmaning är att vidareutbildningar inte är tillräckligt kopplade till 

arbetsgivarnas behov, vilket leder till att motivationen att genomföra dem är låg. Hübner 

(2021) tillägger att det är få socionomer som väljer att ta masterexamen och det beror på att 

arbetsmarknaden sällan efterfrågar socionomer med denna examen. Det i sin tur innebär att 

masterexamen sällan leder till högre löner eller mer kvalificerade tjänster. Hübner menar att 

det är även en utmaning att kombinera arbete inom socialt arbete med studier på avancerad 

nivå, särskilt eftersom vidareutbildning ofta inte är berättigad till studiemedel och kräver 

genomförandet av ett omfattande självständigt arbete. Samtidigt står det sociala arbetet inför 

allt större utmaningar, som ökande kriminalitet, våld i nära relationer och ekonomisk 

ojämlikhet, vilket gör det nödvändigt att stärka den forskningsbaserade kunskapen i 

socialtjänsten (FSS, 2024). 

Mot bakgrund av dessa iakttagelser är det angeläget att studera just nyexaminerade 

socionomers erfarenheter, då dessa är centrala för att identifiera hur väl dagens utbildning 

rustar dem för yrkeslivets krav. Genom att undersöka hur de upplever sina erhållna 

kunskaper från utbildning är tillräckliga och vilka styrkor i utbildningen belysas, vilket i sin 

tur kan erbjuda ett underlag för eventuella reformer. Detta är högst relevant för socialt arbete 

i stort, då en effektiv och ändamålsenlig socionomutbildning inte bara stärker den enskilda 

socionomens yrkesskicklighet, utan också höjer kvaliteten i socialtjänsten och andra berörda 

verksamheter. I förlängningen bidrar det till ett välfungerande välfärdssamhälle där 

socionomer, med uppdaterade och relevanta kunskaper, på bästa sätt kan möta komplexa 

sociala utmaningar. Denna studie kan således ge värdefulla insikter om hur utbildningen kan 

förfinas och hur praktiken bättre kan integreras med teoretiska moment för att möta både 

arbetsgivarnas och brukarnas behov. 
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka nyexaminerade socionomers uppfattningar om 

huruvida socionomutbildningen har förberett dem tillräckligt för att arbeta inom socialt 

arbete. Detta syfte undersöks genom följande frågeställningar: 

1. Hur upplever nyexaminerade socionomer att kunskaperna om målgrupper de erhållit 

från socionomutbildningen är tillräckliga för yrkesutövning inom socialt arbete? 

2. Hur upplever nyexaminerade socionomer att kunskaperna inom ämnesområden de 

erhållit från socionomutbildningen är tillräckliga för yrkesutövning inom socialt 

arbete? 

3. Vilka förbättringsområden finns för socionomutbildningen enligt nyexaminerade 

socionomer? 

1.3 Begreppslista 

1.3.1 Socialt arbete 

Enligt International Federation of Social Workers, IFSW:s (2014) definieras socialt arbete 

som en profession och akademisk disciplin som syftar till att förbättra människors 

livskvalitet och stärka deras resurser. Det handlar om att arbeta för social förändring, främja 

rättvisa, stödja utsatta individer och grupper samt skapa möjligheter för människor att själva 

påverka sina livssituationer. Grunden för socialt arbete vilar på principer som mänskliga 

rättigheter, social rättvisa och respekt för mångfald. Det kombinerar teorier från 

samhällsvetenskap, humaniora och ibland traditionella kunskaper för att hantera 

utmaningar både på individnivå och i samhället som helhet. Socialt arbete kan innebära allt 

från att stödja individer i kris till att driva på strukturella förändringar för att skapa ett mer 

rättvist samhälle. 

1.3.2 Socialarbetare kontra socionom 

Socialarbetare fungerar som katalysatorer för samhällsförändring då de arbetar med att 

påverka och förbättra livet för individer, grupper och samhällen (Trevithick, 2008). Enligt 

National Association of Social Work (u.a.) kan socialarbetare arbeta i olika delar av 

samhället, däribland skolor, sjukhus, fängelser och privata verksamheter, där de kan hjälpa 

individer att hantera vardagsproblem och relationer, samt lösa personliga eller 

familjerelaterade svårigheter. Vidare kan vissa socialarbetare stödja personer som har 

funktionsnedsättningar, allvarliga sjukdomar, eller sociala problem såsom missbruk, 

arbetslöshet eller bostadslöshet. Därtill kan socialarbetare även engagera sig i forskning och 

utveckling av tjänster eller policys. 
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En socionom är en person som har genomgått en socionomutbildning, en 

generalistutbildning som omfattar 3,5 års studier vid universitet eller högskola i Sverige. 

Utbildningen förbereder individen för att arbeta med människor i olika livssituationer och 

samhällskontexter, där de bland annat hanterar uppgifter som samtalsstöd, utredningar, 

myndighetsutövning och förebyggande arbete. Efter examen erhåller de titeln socionom och 

kan arbeta inom områden som socialtjänst, hälso- och sjukvård, kriminalvård och ideella 

organisationer (SKR, 2024). I denna studie hänvisas det till både socionomer och 

socialarbetare där distinktionen mellan dessa är enligt ovanstående, däremot inkluderas 

båda när vi hänvisar till yrkesverksamma inom socialt arbete. 

2 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning och kunskaper om socionomutbildningen, med 

fokus på nyexaminerade socionomers erhållna kunskaper från utbildning och huruvida dessa 

har varit tillräckliga för arbetslivet. För att sammanfatta och strukturera forskningsområdet 

delas avsnittet upp i två centrala teman: framgångsfaktorer inom socionomutbildningen och 

socionomutbildningens förbättringsområden. 

2.1 Kritiskt perspektiv på internationella utbildningar i socialt arbete 

Strukturen och innehållet i utbildningar för socialt arbete skiljer sig åt mellan olika länder, 

men gemensamt är att de syftar till att utveckla kritiska och analytiska färdigheter. Detta sker 

genom undervisning i ämnen som juridik, sociologi, psykologi och socialpolitik. Socionom- 

och socialarbetarstudenter förväntas också ha en förståelse för både individens och 

samhällens sammanhang, samt den juridiska och politiska kontexten de verkar inom (Frost 

m.fl., 2013). Därtill har International Federation of Social Workers (IFSW), som samarbetar 

med akademikerförbund runt om i världen, listat områden som bör inkluderas i utbildningar 

för socialt arbete internationellt. Dessa områden inkluderar bland annat teorier om socialt 

arbete, juridik, kunskaper om mänskliga rättigheter, intersektionalitet, socialt arbete på olika 

nivåer, diskriminering, socialpolitik och ekonomiska orättvisor. Arbetet med att framställa 

och uppdatera dessa globala riktlinjer för utbildningar i socialt arbete har skett i samarbete 

med 400 lärosäten i 125 länder (Ioakimidis & Sookraj, 2021). 

Med hänsyn till ovanstående bör det således påpekas att delar av den tidigare forskningen 

har, om än bred inkludering av forskning relevant för socialt arbete, genomförts i länder med 

andra samhälleliga, kulturella och politiska sammanhang vilket har en påverkan på 

utbildningsinnehåll och omfattning. Det bör dock samtidigt understrykas att socialt arbete 

har en gemensam kärna med utgångspunkt i arbete med människor och att det finns en 

internationell diskurs om vad socialt arbete innebär och vad för sorts övergripande 
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kunskaper yrkesverksamma inom socialt arbete bör ha fått med sig efter avslutad utbildning. 

Även om socialarbetarutbildningarna i andra länder inte är identiska med Sveriges, finns det 

liknande utmaningar och mönster som är relevanta för att förstå hur utbildningen förbereder 

nyexaminerade socionomer för arbetslivet. Tham m.fl. (2023) påpekar att utbildningar i 

socialt arbete i världen över delar gemensamma element, såsom fokus på reflektion, 

utveckling av praktiska färdigheter och betoning att omsätta teoretiska kunskaper i 

praktiken. Trots utbildningens variation förberedes studenter att arbeta med komplexa 

situationer.  

2.2 Framgångsfaktorer inom utbildningar i socialt arbete 

2.2.1 Färdigheter, förmågor och verksamhetsförlagd utbildning 

Langarita m.fl. (2022) genomförde en studie i Spanien i syfte att undersöka nyexaminerade 

socialarbetares förväntningar inför deras framtid inom socialt arbete och tankar om vilka 

delar av utbildningen som har varit av särskild nytta. Datainsamlingen skedde genom 

enkäter och fokusgrupper där deltagarna bestod av både nyexaminerade socialarbetare och 

arbetsgivare. Resultaten visade att färdigheter och kunskaper kring professionalism och etik 

var särskilda delar av utbildningen som var av nytta enligt socialarbetarna. De uppskattade 

även det faktum att utbildningen gav dem möjlighet att utveckla deras samarbetsförmåga, 

analysförmåga samt kommunikativa förmågor. Vidare diskuterades 

socialarbetarutbildningen som en generell utbildning utan särskild inriktning, något som 

medförde att somliga studenter hade tankar om att genomföra en masterexamen eller läsa 

diverse kurser för att specialisera sig inom ett visst område. 

I en liknande studie genomförde Grant m.fl. (2017) en enkätundersökning kombinerat med 

fokusgrupper i Skottland för att synliggöra nyexaminerade socialarbetares erfarenheter 

gällande deras kunskapsnivå och förberedelse att jobba med socialt arbete efter avslutad 

utbildning. Resultaten visade att 30 procent av deltagarna ansåg att deras utbildning hade 

förberett dem väl för en framtid inom socialt arbete, medan cirka hälften av deltagarna ansåg 

att de hade fått adekvata förberedelser. I den kvalitativa delen av undersökningen framkom 

det att 87 procent av socialarbetarna upplevde att deras utbildning gav tillräckligt eller 

adekvat underlag för att genomföra komplexa bedömningar inom socialt arbete, medan 13 

procent upplevde att deras utbildning inte hade förberett dem tillräckligt för detta. 

Deltagarna fick även ta ställning till huruvida utbildningen hade bidragit till deras praktiska 

kunskaper såsom dokumentering och bedömning där det framkom att 71 procent av 

deltagarna upplevde att detta stämde medan 29 procent ansåg att det inte stämde. I 

undersökningen framkom det även att den verksamhetsförlagda utbildningen hade bidragit 

till socialarbetarnas förmåga att dokumentera och bedöma.  

 

I en kvantitativ enkätstudie genomförd i England undersökte Bates m.fl. (2010) huruvida 

nyexaminerade socialarbetare upplevde att deras utbildning hade förberett dem tillräckligt 
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för att arbeta inom socialt arbete. Resultaten visade att 16 deltagare ansåg att deras 

utbildning gav dem adekvata kunskaper, färdigheter och förståelser för att kunna ta sig an 

deras nuvarande arbete. Över tre fjärdedelar av deltagarna ansåg att utbildningen hade 

förberett dem väl inom områden som bland annat metodik, juridik, evidensbaserad praktik 

och socionomens professionella yrkesroll. Deltagarna ansåg även att de hade fått goda 

möjligheter att utveckla sina kommunikativa förmågor och kritiska perspektiv. Majoriteten 

av deltagarna ansåg dessutom att den verksamhetsförlagda utbildningen förberedde dem för 

deras arbete, i samband med detta underströk de vikten av att genomföra åtminstone en 

praktikperiod inom myndighet för att få en tydligare förståelse för deras processer. 

McSweeney och Williams (2019) genomförde en kvalitativ intervjustudie med 17 

respondenter från Irland i syfte att belysa socialarbetares övergång från utbildning till 

yrkesutövning. Intervjuerna genomfördes initialt med deltagarna när dessa var studenter och 

sedan ytterligare en gång när de hade erhållit examen och var yrkesverksamma. Under det 

första intervjutillfället ansåg fem av deltagarna att de kände sig redo inför deras framtida 

yrkesliv till följd av deras verksamhetsförlagda utbildning. Dessa deltagare ansåg att 

praktikperioderna bidrog till ett ökat självförtroende och utvecklingen av diverse färdigheter. 

Därtill ansåg deltagarna att praktiken bidrog med kunskaper som de inte kunnat få på annat 

sätt, exempel på moment som deltagarna tyckte var gynnsamma var bland annat reella 

erfarenheter, förståelsen för det sociala arbetets komplexitet samt förmågan att vara flexibel. 

Vid det andra intervjutillfället berättade deltagarna att praktiken var en värdefull del av deras 

utbildning, men att det inte kunde förbereda studenter fullständigt inför deras framtida 

yrkesutövning. Skillnaderna mellan praktik och yrkesliv blev tydliga i fråga om mängden 

ansvar och beslutsfattande. Vidare kunde deltagarna identifiera specifika delar av den 

teoretiska utbildningen som de ansåg användbara i deras yrkesroll, dessa inkluderade bland 

annat kunskaper om självreglering, stigmatisering, värderingar, sekretess samt ett 

klientbaserat perspektiv.  

2.2.2 Ämnesspecifik och generell kunskap   

Choi m.fl. (2015) genomförde en enkätundersökning bland 246 nyutexaminerade 

socialarbetare i USA. Deltagarna delades in i två olika grupper baserat på utbildningens 

inriktning; makroinriktning eller mikroinriktning. 80% av deltagarna ansåg att utbildningen 

gav tillräcklig eller exceptionell förberedelse när det gällde att bidra med en grundläggande 

nivå av kunskap inom alla identifierade kunskapsområden i studien, med undantag för ett – 

policyanalys. I stora drag ansåg deltagarna i studien att utbildningen förberedde dem för att 

arbeta med olika samhällsgrupper på ett adekvat sätt, även om viss variation noterades. 

Majoriteten av deltagarna uppgav att de var väl förberedda att arbeta med kvinnor (M = 2,33, 

98 % adekvat/exceptionell) och “people of color” (M = 2,33, 96 %). Deltagarna ansåg även att 

de var väl förberedda för att arbeta med vita etniska grupper och personer som lever i 

fattigdom (M = 2,18 respektive 2,32, 92 % adekvat). Minst förberedda ansåg deltagarna sig 

vara för att arbeta med personer med funktionsnedsättning (M = 2,10, 87 %) och HBTQI 

personer (M = 2,15, 89 %). 
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I en norsk studie av Henriksen (2023) genomfördes fokusgruppsintervjuer med totalt 14 

deltagare i syfte att belysa olika sätt att koppla samman teori och praktik inom socialt arbete. 

Studiens deltagare bestod av en grupp studenter, en grupp socialarbetare med ett års 

yrkeserfarenhet samt en grupp socialarbetare med fem års yrkeserfarenhet. Deltagarna med 

ett års yrkeserfarenhet beskrev att utbildningen, med sin teoretiska grund och värdebaserade 

perspektiv, hade gett dem en generell kompetens som de byggde vidare på i sitt arbete. De 

såg utbildningens breda kompetens som en stadig grund för att utveckla specialistkompetens 

inom sina respektive områden. Känslan av osäkerhet och bristande kompetens som de 

upplevde som studenter minskade i takt med den praktiska erfarenheten de samlade på sig. 

För deltagarna med fem års yrkeserfarenhet var den generella kompetensen från 

utbildningen en resurs, vilket gjorde dem mångsidiga, flexibla och kapabla att arbeta inom 

många olika områden. De beskrev att den specialiserade kompetensen, som är nödvändig för 

yrkesutövandet, utvecklades genom arbetserfarenhet. 

2.3 Förbättringsområden avseende utbildningar i socialt arbete 

2.3.1 Verksamhetsförlagd utbildning och verklighetsförankring 

Ett flertal studier har visat att respondenter anser att den verksamhetsförlagda delen av 

socialarbetarutbildningar inte är tillräcklig, Langarita m.fl. (2022) framhäver att en 

praktikperiod under en socialarbetarutbildning på fyra år inte är tillräckligt tillfredsställande 

för socialarbetare, särskilt då denna praktikperiod genomförs långt in i utbildningen. 

Begränsningen av den verksamhetsförlagda utbildningen innebar dessutom att 

socialarbetarna endast fick ta del av ett arbetsområde. I studiens resultat framkom även 

förslag om att utbildningen skulle kunna erbjuda studenter möjligheten att engagera sig i 

projekt i deras närmiljö, något studiens deltagare menade skulle vara praktiskt, användbart 

och verklighetsförankrat. 

 

Deltagarna i Henriksens (2023) studie, som gick sista året på socialarbetarutbildningen, 

uttryckte en blandning av oro och osäkerhet inför övergången till yrkeslivet. De ansåg att 

praktiken utgjorde en viktig del av utbildningen, eftersom den gav dem möjlighet att skapa 

meningsfulla kopplingar mellan teori och praktik. Samtidigt önskade de, likt resultaten från 

Langarita m.fl. (2022), fler praktikperioder. Därtill fanns det en önskan om att praktiken 

skulle komma tidigare i utbildningen och att studenterna skulle få med sig mer teoretiska 

kunskaper innan de gav sig ut på praktik. Praktiken bidrog till en fördjupad förståelse för de 

kompetenskrav som det sociala arbetet innebär, vilket deltagarna inte kände sig tillräckligt 

förberedda för även om de närmade sig slutet av sin utbildning. Denna upplevelse av 

otillräcklig förberedelse var något som genomsyrades av alla respondenter i studien. Samtliga 

respondenter uttryckte en gemensam åsikt om att socialarbetarutbildningen hade för lite 

fokus på praktiska moment (Henriksen, 2023). 
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Önskemål från socialarbetarstudenter gällande fler praktikperioder framkommer även i 

Murphy m.fl. (2024). I deras studie, som genomfördes i England, användes en blandad 

metodansats där syftet var att undersöka socialarbetares erfarenheter av barnskyddsarbete i 

början av deras karriär, samt deras bedömning av huruvida utbildningen hade förberett dem 

för det aktuella arbetet. Deltagarna bestod av 201 yrkesverksamma socialarbetare med minst 

ett års yrkeserfarenhet inom någon form av kommunalt barnskyddsteam.  

Ett gemensamt tema som framkom i studien var åsikten att utbildningens praktiska moment 

var ovärderliga, samt ett önskemål om mer praktik, förutsatt att det inte skulle ske på 

bekostnad av teorimomenten. Studien bidrog även till synliggörandet av socialarbetares 

upplevelser angående bristande förberedelse för hur det är att arbeta inom socialt arbete. 

Deltagarna lyfte upp förbättringsområden avseende hantering av stress och hotfulla 

situationer. Samtidigt framgick en förståelse för den svåra balansen i att ge insikt i realiteten 

av socialt arbete, utan att avskräcka. Studiens deltagare lyfter fram flera rekommendationer 

för hur socialarbetarutbildningen kan förbättras, bland annat ett önskemål om mer praktisk 

undervisning inom områden där de inte kände sig tillräckligt förberedda, som bland annat 

administrativt arbete.  Avslutningsvis ansåg deltagarna även att utbildningen borde 

samarbeta med externa aktörer och verksamma socialarbetare, samt erbjuda fler 

studiebesök, för att ge studenterna en trygg och mer verklighetsförankrad övergång till 

yrkeslivet. Många av dessa undervisningsmoment, ofta genom simuleringar och praktiska 

övningar, ansågs bidra till att minska klyftan mellan teori och praktik (Murphy m.fl., 2024). 

Grant (2017) genomförde en studie med blandad metodansats med syfte att undersöka hur 

nyutexaminerade socialarbetare inom kriminalvården i Skottland, med sex till tolv månaders 

yrkeserfarenhet, upplevde att deras utbildning hade förberett dem för det aktuella arbetet.  

Data samlades in från 205 deltagare och resultaten visade att 87,4 procent av deltagarna 

ansåg att deras utbildning hade gett dem en bra eller tillräcklig förberedelse, medan 

resterande 12,6 procent ansåg förberedelsen som dålig. Ingen av dem som rankade sin 

förberedelse som dålig hade erhållit en praktikplats inom kriminalvård. Utifrån de kvalitativa 

inslagen i enkäten framkom en enighet om att tidigare insyn i och erfarenheter av 

kriminalvårdsmiljöer, som erhållits under praktiken, ledde till en bättre upplevelse av 

förberedelse inför yrkesrollen (Grant, 2017). 

I en studie av Murphy m.fl. (2024) undersöktes rumänska nyexaminerade socialarbetares 

syn på sina arbetsförhållanden genom en kombination av 1044 enkätsvar och 110 intervjuer. 

Resultaten visade att nyexaminerade socialarbetare initialt uttryckte en positiv upplevelse av 

sin utbildning och uppskattade den erbjudna teoretiska kunskapen. Emellertid, efter att ha 

fått erfarenhet av arbetslivet, upplevde många att de inte var tillräckligt förberedda för de 

utmaningar de ställdes inför. Känslan av otillräcklighet och osäkerhet förstärktes ytterligare 

av omfattande ärendemängder, arbetsgivares orealistiska förväntningar samt bristande stöd 

och handledning (Rentea m.fl., 2024). Resultaten visade även ett tydligt mönster av känslor 

av otillräcklig förberedelse för att omsätta den teoretiska kunskapen i det praktiska 

klientarbetet. Upplevelsen var att universitetets läroplaner och arbetsplatsernas krav inte 

verkade överensstämma. I resultaten beskrevs ett gap mellan den akademiska teorin och den 

praktiska tillämpningen av den. Deltagarna uppfattade att utbildningen överbetonade vikten 
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av akademiska teorier medan praktiska färdigheter, som ansågs avgörande för arbetslivet, 

inte gavs tillräckligt utrymme. Ett förbättringsförslag från deltagarna var att utbildningen i 

högre grad skulle inkludera fler praktiska moment, exempelvis rollspel, för att bättre 

förbereda dem för det sociala arbetets komplexitet (Rentea m.fl., 2024). 

2.3.2 Kunskaper och förmågor 

Färdigexaminerade socialarbetare uttrycker även ett behov av att utveckla specifika 

kunskaper och förmågor via deras utbildning. I Bates m.fl. (2010) ansåg en fjärdedel av 

respondenterna att de inte kände sig tillräckligt förberedda för att bland annat utvärdera, 

dokumentera och samordna insatser. Dessa respondenter kände sig inte heller tillräckligt 

förberedda att hantera konflikter som kunde uppstå i deras arbete. Liknande resultat 

framkom även i Grants (2017) studie där respondenterna upplevde en osäkerhet kring 

administrativa uppgifter, även om majoriteten av deltagarna kände sig säkra inom de flesta 

färdigheter och arbetsuppgifter som ansågs vara centrala för yrket. De rankade sitt 

självförtroende som högt, särskilt när det gällde exempelvis klientkontakt, 

behovsbedömningar och arbete med människor för att åstadkomma förändring. Däremot 

upplevde de minst säkerhet när det gällde administration och hantering av resurser. Även i 

McSweeney och Williams (2019) studie ansåg respondenterna att socialarbetarutbildningens 

innehåll saknade något som behövdes inför deras yrkesliv. En del respondenter identifierade 

ett behov av mer kunskap relaterat till specifika områden och målgrupper, som exempelvis 

autism, då detta var relevant i deras nuvarande arbeten.  

Vidare genomförde Tham och Lynch (2019) en kvalitativ studie för att undersöka övergången 

från utbildning till arbetsliv för nyutexaminerade socionomstudenter i Sverige. Forskarna 

genomförde intervjuer vid olika tidpunkter för att få en djupare förståelse för socionomernas 

upplevelse av övergången till yrkeslivet, samt deras professionella utveckling under den 

första tiden i yrket. I samband med reflektionerna över den första tiden som yrkesverksam 

socionom, diskuterade deltagarna även hur väl de kunskaper de erhållit under 

socionomutbildningen överensstämde med de krav och behov de mötte i arbetet. Bortsett 

från de deltagare som hade en tidigare erfarenhet av ett arbete hos socialtjänsten, upplevde 

majoriteten av deltagarna att de kände sig otillräckligt rustade för vad arbetet faktiskt 

innebar. Färdigheter som att hantera affektionsfyllda klientsamtal nämndes som ett område 

där utbildningen inte gav tillräcklig förberedelse. En del deltagare påpekade en brist på mer 

målgruppsspecifik kunskap, inom exempelvis psykisk ohälsa. Ett gemensamt önskemål hos 

samtliga deltagare var att få mer tid för verksamhetsförlagda moment, eller fler möten med 

yrkesverksamma för att få en bättre förståelse för och insikt i yrkets bredd. Flera deltagare i 

studien pekade även på vinsterna med att redan innan ha fått insikt i hur socialtjänstens 

arbetsmiljö ser ut och hur dess organisation fungerar. En deltagare upplevde att inblicken i 

det dagliga arbetet på socialtjänsten, vilket erhölls genom praktik, underlättade dennes 

initiala tid hos socialtjänsten efter examen (Tham & Lynch, 2019). 

I den slutgiltiga fasen av Tham och Lynchs (2019) longitudinella studie, genomförde 

författarna nya intervjuer med samma informanter när de hade varit yrkesverksamma i 
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ungefär 20 månader (Tham & Lynch, 2021). I resultaten framkom det att socionomerna 

upplevde att de, under deras tid i yrket, hade lärt sig mer om klientbemötande och att läsa av 

situationer för att undvika att hamna i potentiellt livshotande situationer i mötet med 

klienter. Därtill upplevde socionomerna att den teoretiska grund som de erhållit under 

socionomutbildningen befästes ytterligare när de hade arbetat inom socialt arbete under 

denna period. Tham och Lynch (2021) förklarar att socionomerna, efter att ha varit 

yrkesverksamma i cirka 20 månader, uttryckte större tillfredsställelse med sin 

socionomutbildning än vad de tidigare hade gjort (se Tham & Lynch, 2019). Det framkom att 

personlig och professionell utveckling, problemlösning, nya perspektiv samt gemensamma 

tankegångar som socionomer var aspekter som socionomutbildningen hade bidragit med 

under informanternas studietid, men att detta inte blev lika tydligt förrän dessa fick utvecklas 

och befästas genom arbetslivserfarenhet. 

2.4 Sammanfattande reflektion 

Med hänsyn till ovanstående går det att se ett liknande fenomen världen över där 

yrkesverksamma inom socialt arbete upplever att socionom- och socialarbetarutbildningar 

erbjuder en kunskapsbas som ämnar att tillgodose det behov som socialarbetare kommer att 

möta i deras framtida yrkesutövning, men att det fortfarande kvarstår utrymmen där det 

sociala arbetets komplexitet gör sig till känna. Detta blir synligt när socialarbetare uttrycker 

osäkerhet i fråga om konflikthantering (Bates m.fl., 2010), specifika målgrupper (Choi m.fl., 

2015) och administrativa uppgifter (Grant, 2017), vilket är stora delar av en socialarbetares 

vardag. Även i en svensk kontext uttrycks liknande osäkerheter där socionomstudenter oroar 

sig över att inte ha erhållit tillräckliga kunskaper angående särskilda målgrupper, affektfyllda 

samtal och klienters komplexa behov (Tham & Lynch, 2019). Utöver detta uttrycker blivande 

och yrkesverksamma socialarbetare ett behov av fler praktiska moment i socionom- och 

socialarbetarutbildningar, både gällande den verksamhetsförlagda utbildningens omfattning 

(Tham & Lynch, 2019) och dess placering i utbildningen (Henriksen, 2023), men även i form 

av rollspel (Rentea m.fl., 2024). Samtidigt som flera studier visar att det finns 

förbättringsbehov, visar dessa även att det finns ett flertal aspekter som uppskattas av 

blivande och yrkesverksamma socialarbetare, däribland utvecklingen av kommunikativa 

förmågor, ämneskunskaper inom bland annat juridik och metodik (Bates m.fl., 2010) samt 

personlig och professionell utveckling (Tham & Lynch, 2021). 

Sammanfattningsvis synliggör den tidigare forskningen det sociala arbetets komplexitet och 

omfattning där socialarbetare världen över reflekterar kring deras kunskapsförvärvning från 

deras socionom-, respektive socialarbetarutbildning och där det framkommer liknande 

fenomen, trots skilda sociopolitiska och kulturella sammanhang. Även om internationella 

utbildningar i socialt arbete inte kan likställas fullständigt vid svenska socionomutbildningar, 

så finns det en konsensus om att socialt arbete är komplext och att kärnan i detta ligger i 

bemötandet av människor med olika behov. Med hänsyn till detta går det alltså att se hur 

dessa utbildningar, även om de har sitt ursprung i olika kontexter, berör liknande ämnen på 

ett eller annat sätt och att det därmed går att se paralleller mellan internationella 
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socialarbetarutbildningar och svenska socionomutbildningar. Vidare tydliggör den tidigare 

forskningen att det bör det finnas en kontinuerlig strävan att utveckla socionom- och 

socialarbetarutbildningar, med ett särskilt fokus på svenska förhållanden, därför ämnar 

denna studie ge nyexaminerade socionomers perspektiv på deras erhållna kunskaper utifrån 

en svensk utbildningskontext. 

3 TEORETISK TOLKNINGSRAM 

Resultaten från denna studie analyseras med hjälp av begreppet kunskap och i synnerhet 

begreppen teoretisk och praktisk kunskap. Kunskapsbegreppet bidrar till förståelse av 

innehållet inom olika fenomen och ökar individers kunskaper om omvärlden. I denna studie 

används en induktiv ansats för att undersöka nyexaminerade socionomers uppfattningar om 

huruvida socionomutbildningen har givit dem tillräckliga kunskaper för att arbeta inom 

socialt arbete. Genom att analysera de mönster och teman som framträder i den insamlade 

datan, tillämpas en teoretisk tolkningsram baserad på begreppen praktisk och teoretisk 

kunskap för att belysa, förstå och tolka resultaten. På så sätt bidrar dessa teoretiska 

perspektiv till en djupare förståelse av hur väl och på vilket sätt utbildningen har förberett 

socionomerna för yrkeslivet. 

3.1 Kunskap 

Människan har genom historien strävat efter att fördjupa sina kunskaper om både sig själv 

och den omgivande världen. Genom vetenskap, filosofi och forskning undersöks 

komplexiteten i verkligheten och de mekanismer som styr den. Denna strävan bygger på 

insikten om att det finns en gräns mellan det vi kan veta och det vi endast antar eller tror 

(Gustavsson, 2000). Att definiera och förstå denna gräns är inte bara centralt för vår 

kunskapsutveckling, utan även föremål för filosofisk och vetenskaplig diskussion. 

Kunskap kan delas in i olika typer, vilket ger en djupare förståelse för dess mångfacetterade 

natur. Gustavsson (2002) och Ekenberg (2014) beskriver att kunskap är knuten till både en 

teoretisk och en praktisk dimension – ”veta att” och ”veta hur”. Den teoretiska kunskapen 

handlar om att känna till fakta, medan den praktiska kunskapen rör färdigheten att utföra 

något. Dessa perspektiv kompletteras av en tredje aspekt – erfarenhetsbaserad kännedom – 

vilket ytterligare berikar förståelsen av vad kunskap innebär. För att någon ska kunna anses 

ha kunskap måste tre villkor uppfyllas, enligt Ekenberg (2014), för det första måste 

kunskapen vara sann. För det andra får den inte vara en ren fråga om tur, utan personen 

måste ha rationella skäl för sin övertygelse. För det tredje måste personen vara medveten om 

kunskapen, tro på den och vara övertygad om dess sanning. Praktisk kunskap förutsätter en 

stadig grund av teoretisk kunskap (Ekenberg, 2014).  
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3.2 Teoretisk kunskap 

Enligt den antika grekiska filosofin refererar episteme till en form av teoretisk kunskap som 

möjliggör en sann förståelse av världen. Andra kunskapsformer är techne (teknisk 

skicklighet) och fronesis (moralisk klokhet), som handlar om att uppnå praktiska mål eller 

utföra handlingar, medan episteme syftar till teoretisk kunskap (Ekenberg, 2014). Teoretisk 

kunskap handlar om att förstå principer, idéer och teorier, snarare än att direkt använda dem 

i praktiska sammanhang. Den teoretiska kunskapen är abstrakt och fokuserar på att 

analysera, förklara och beskriva olika fenomen genom att använda logik, begrepp och 

modeller. Ofta förknippas teoretisk kunskap med vetenskapliga och akademiska studier, där 

målet är att nå en djupare förståelse för de underliggande mekanismer och regler som styr 

världen omkring oss (Johansson m.fl., 2014; Gustavsson, 2002; Mattsson & Andersson, 

2022). Följaktligen bidrar teorier till att förstå ett fenomen snarare än att representera 

fenomenet. Därmed kan teoretisk kunskap beskrivas som ett systematiskt sätt att strukturera 

och förmedla fakta samt förstå de teoretiska grunder som ligger till grund för vår 

kunskapsbildning. 

3.3 Praktisk kunskap 

Kunskap handlar inte bara om teoretiska insikter utan också om praktiska erfarenheter, 

vilket är en process där allt vi gör, eller väljer att inte göra, ingår som en del av vår handling. 

Med andra ord är praktisk kunskap handlingsburen eller handlingsbaserad (Halås & 

Fuglseth, 2023). Detta innebär att den som utför en handling även bär på kunskap. För att 

förstå denna kunskap är det viktigt att utgå från den handlandes uppfattningar, förståelse 

och erfarenheter för att kunna sätta kunskapen i sitt sammanhang. Praktisk kunskap erhålls 

därför inte enbart av handlingsbäraren utan är också av naturen given och utvecklas sedan 

genom socialisationsprocesser menar Lindseth (2023). Vidare beskriver Halås och Fuglseth 

(2023) att praktisk kunskap är ett brett och komplext begrepp som skiljer sig från vardagliga 

färdigheter. Begreppet omfattar i stället all kunskap som tar uttryck i praktiken, men som 

ofta är svår att förklara för andra. 

 

Situationsbunden kunskap är den kunskap som erhålls i praktiken och som då är bunden till 

den kontext praktiken utspelar sig i, vilket innebär att en individ som lär sig genom att aktivt 

delta i en verksamhet erhåller kunskaper som är direkt förbundna till verksamheten 

(Gustavsson, 2002). Gustavsson exemplifierar detta med den amerikanska forskaren Jean 

Lave som under 1970-talet observerade hur lärande går till i en skräddarverkstad i Liberia. 

Under tiden som Lave deltog i den pågående lärandeprocessen kunde hon dra några 

slutsatser om lärande och kunskap; dels såg hon att personerna som var under upplärning 

kunde med tiden utföra alltmer komplexa uppgifter, dels märkte Lave att engagemanget 

ökade ju mer de lärde sig om yrket. Vidare hävdar Lave att kunskap inte är något som kan 

föras över direkt från en individ till en annan, vilket ofta går emot hur utbildningssystemet 

betraktar lärande och kunskap. På ett liknande sätt menar Säljö (2023) att kunskap som 

erhålls i skolor ofta betraktas som generell och möjlig att applicera i verkligheten, men att det 
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inte alltid är så lätt då den kunskap som erhållits är situationsbunden. Denna fråga om 

överföring av kunskaper mellan olika sammanhang brukar kallas transfer, något som ofta tas 

för givet men som forskning har visat är komplicerat då olika verksamhetssystem har olika 

förutsättningar. Gustavsson (2002) förklarar detta ytterligare genom att påpeka att den 

generella kunskapen inte har en mening utanför en särskild kontext. Vidare innebär ett 

sådant synsätt att lärande behöver betraktas som alla aktiviteter som utförs av individer och 

inte endast en isolerad aktivitet. 

3.4 Kopplingen mellan teoretisk och praktisk kunskap 

När kunskapsbegreppet diskuteras redogör Hedin (2011) för att teoretisk och praktisk 

kunskap ofta skiljs åt likt dikotomier, men faktum är att de är två aspekter av samma helhet 

som förutsätter varandra. Det finns alltså ingen distinkt åtskillnad mellan teoretisk och 

praktisk kunskap. Gustavsson (2002) menar däremot att man kan se på teoretisk och 

praktisk kunskap som manuellt respektive intellektuellt arbete. Vidare förklarar Gustavsson 

(2002) att kunskap kan ha sin utgångspunkt i olika aspekter, dels menar somliga att kunskap 

börjar från våra egna erfarenheter och det vi kan observera, medan andra hävdar att kunskap 

kommer från vårt tänkande. Jenner (2011) beskriver att den verkliga förståelsen först uppnås 

när teori och praktik samverkar. Teorin hjälper oss att förstå hur olika delar förhåller sig till 

varandra och hur de passar in i ett större sammanhang, medan praktiken utvecklar en 

intuitiv känsla för hur något fungerar och hur det bäst ska utföras. Reflektion och erfarenhet 

utgör det kit som binder samman teoretisk och praktisk kunskap. För att kunskap och 

förståelse ska vara genuina, måste de vara reflekterande och kopplade till konkreta 

erfarenheter.  

Jenners (2011) syn på lärande skiljer sig från den Hedin (2011) beskriver som “den 

traditionella synen på utbildning”, där kunskap ofta betraktas som fakta som enbart 

memoreras och adderas till den redan befintliga kunskapen. Hedin förklarar vidare att en 

mer holistisk och konstruktivistisk syn på utbildning och lärande, inte enbart handlar om att 

ackumulera fakta, utan om att omstrukturera och utveckla den befintliga kunskapen. Ett 

lärande sker alltså först när vi reflekterar över och jämför nya kunskaper med de vi redan 

har, vilket leder till en djupare förståelse och förändrar vårt sätt att tänka (Hedin, 2011). 

Därtill förklarar Gustavsson (2002) att de upptäckter som görs under en kunskapsprocess 

kan visa sig vara av högre värde än enbart ett slutmål. Kunskap som individer själva 

upptäcker genom sökande eller med hjälp av egna insikter kan således visa sig vara mer 

värdefulla för individen än den mekaniska inlärning som är föreskriven. 
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4 METOD OCH MATERIAL  

Detta metodavsnitt inleds med en redogörelse för valet av metod och de metodologiska 

tillvägagångssätt som använts. Därefter följer en förklaring av processen för 

litteratursökning, där relevanta vetenskapliga artiklar, böcker och rapporter identifierats. 

Avsnittet inkluderar även en beskrivning av urval och avgränsningar, följt av databearbetning 

och analysmetod. Etiska ställningstaganden behandlas och avslutningsvis diskuteras studiens 

reliabilitet, validitet och generaliserbarhet. 

4.1 Val av metod 

I denna studie har vi valt en kvantitativ vilket enligt Kelfve och Michailakis (2020) är en 

metod för att mäta och identifiera mönster, samband och statistiska trender. Enligt Bryman 

(2018) följer en kvantitativ undersökning en strukturerad process som börjar med en tydligt 

formulerad forskningsfråga eller hypotes, följt av en forskningsdesign för att samla in och 

analysera data. Vidare förklarar Berggren (2023) att kvantitativa studier har flera styrkor 

som bidrar till forskningens trovärdighet, däribland att forskaren förhåller sig neutral och är 

utbytbar, vilket minimerar risken för subjektivitet. Dessutom är den kvantitativa 

forskningsplanen fast och potentiella felkällor minimeras i förväg. Vidare är metoden 

replikerbar, vilket innebär att studien kan genomföras igen under liknande förutsättningar 

för att säkerställa resultaten. Därtill möjliggör kvantitativa metoder generalisering av 

resultaten, vilket gör dem användbara även i bredare sammanhang (Berggren, 2023). 

Bryman (2018) påpekar dock att kvantitativa studier har sina nackdelar, bland annat risken 

att de fokuserar för mycket på det som kan mätas och därmed förbiser viktiga aspekter av 

mänskligt beteende eller komplexa fenomen. 

Valet att använda en kvantitativ metod i form av enkäter ansågs vara lämpligt med hänsyn till 

studiens fokus på nyexaminerade socionomers erhållna kunskaper från 

socionomutbildningen. Enligt Berggren (2023) är enkäter särskilt fördelaktiga när syftet är 

att samla in data från ett stort antal individer, vilket var av betydelse för vår studie, då vi 

strävade efter att uppnå en bred representation av de nyexaminerade socionomernas 

erfarenheter. Enkäter med strukturerade frågor ställer emellertid krav på att varje fråga är 

formulerad på ett tydligt och begripligt sätt, då det inte finns möjlighet att förklara eller svara 

på eventuella funderingar från deltagarna under datainsamlingen (Berggren, 2023). 

Fördelarna med att använda enkäter är att det sparar tid och medför mindre eventuella 

kostnader att genomföra. Enkäter minskar dessutom risken för intervjuareffekt vilket bidrar 

till ökad objektivitet vid analys av resultaten (Bryman, 2018). En brist med enkäter är dock 

att forskaren inte kan vara tillgänglig för respondenterna för att förtydliga frågor som kan 

vara otydliga. För att minska risken för bortfall och öka sannolikheten att respondenterna 

svarar, är det viktigt att inkludera ett välformulerat missivbrev. I brevet bör både syftet med 

studien och vikten av respondenternas deltagande framgå tydligt (Berggren, 2023). I denna 
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studie skickades inte ett separat missivbrev ut, utan all nödvändig information var tillgänglig 

i samma länk som enkäten och denna information framkom innan enkätfrågorna. Förutom 

studiens syfte och forskningsetiska principer, fanns våra kontaktuppgifter tillgängliga utifall 

någon respondent skulle vilja ställa en fråga eller få ett tydliggörande. 

4.2 Litteratursökning 

För att identifiera relevant tidigare forskning genomfördes systematiska sökningar i 

databaserna ProQuest, Social Sciences Premium Collection, Primo och Social Science 

Abstract via Mälardalens Universitet. Sökord som användes inkluderade bland annat 

“nyexaminerade socionomer”, “socionomutbildning”, “kunskap”, "newly qualified social 

workers", "social workers", "social work education", "newly graduated social workers" och 

"readiness of social work graduates". För att säkerställa att artiklarna var av god vetenskaplig 

kvalitet filtrerades träffarna efter peer-reviewed artiklar. Sökningen resulterade i ett stort 

antal träffar, som därefter granskades och sorterades efter relevans utifrån studiens syfte och 

frågeställningar. Under litteratursökningen blev det tydligt att studier som ämnar besvara 

liknande frågor som denna uppsats, ur en svensk utbildningskontext, var få. Detta medförde 

inkluderingen av internationell forskning om socialarbetare och deras kunskapsförvärvning 

från deras socialarbetarutbildning. Sökningen pågick mellan 11 och 25 november 2024. 

4.3 Urval 

Urvalet i denna studie bestod till en början av nyutexaminerade socionomer som under de 

senaste två åren påbörjat sin karriär inom olika områden av socialt arbete. Urvalet utökades 

dock efter datainsamlingen då vi upptäckte att vi inte var tillräckligt tydliga gällande frågan 

om examensår i vår enkät. Detta innebar att vi fick flera respondenter som uppgav att de 

erhållit examen 2022 vilket ledde till att vi utökade urvalet till nyexaminerade socionomer 

från de senaste tre åren. Urvalet fokuserar på nyexaminerade socionomer då dessa har 

relativt nyligen avslutat sin utbildning och kan därför återge sina upplevelser om huruvida 

kunskaperna de erhållit under socionomutbildningen varit tillräckliga för att arbeta inom 

olika områden och med olika målgrupper inom socialt arbete. Detta gör urvalet av gruppen 

särskilt relevant för studiens syfte och frågeställningar. Studiens urval är inte homogent, utan 

det visar på vissa skillnader mellan respondenterna, där dessa skillnader blir tydligast 

avseende ålder och kön. Det finns exempelvis en överrepresentation av kvinnor och 

majoriteten av respondenterna är mellan 20–29 år. 

4.4 Datainsamling och genomförande 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar beslutade vi oss för att genomföra en 

tvärsnittsstudie av primärdata insamlat med hjälp av enkäter, vilket möjliggör en 
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beskrivande ögonblicksbild (Djurfeldt, Larsson & Stjärnhagen, 2018; Kelfve och Michailakis, 

2020). Enkätens (se Bilaga 1) påståenden och frågeställningar är av kvantitativ karaktär, men 

en öppen fråga inkluderades för att ge ytterligare insikter. Vidare är enkäten är strukturerad 

enligt följande: En inledande sektion med information om studien, följt av ett antal 

sociodemografiska frågor avseende kön, ålder, yrkeserfarenhet, arbetsområde, examinerande 

lärosäte och examensår. När det gäller variablerna ålder och yrkeserfarenhet formulerades 

svarsalternativen i intervall för att möjliggöra anonymitet, samt undvika att respondenter 

känner sig identifierbara. 

Efter de sociodemografiska frågorna presenteras tre sektioner med påståenden i form av 

Likertskalor, som enligt Bryman (2018) är ett vanligt förekommande verktyg för att mäta hur 

stark en individs inställning till ett specifikt fenomen är. Enkätens Likertskalor graderades 

med en sex-gradig skala av; instämmer helt, instämmer i hög grad, instämmer delvis, 

instämmer i låg grad, instämmer inte alls, ej relevant/ ingen uppfattning. De två första 

sektionerna av påståenden, enkätens första och andra fråga (se Bilaga 1), är direkt kopplade 

till våra forskningsfrågor om nyexaminerade socionomers erhållna kunskaper om 

målgrupper och kunskapsområden. En ytterligare sektion med påståenden innehar två skilda 

syften, dels att fungera som kontrollfrågor, vilket enligt Bryman (2018) kan avslöja eventuella 

skevheter i respondenternas svar. Dels att undersöka respondenternas nöjdhet när det 

kommer till de praktiska inslagen i socionomutbildningen. Detta eftersom vi funnit ett 

återkommande tema om just detta i den tidigare forskningen. Enkäten avslutas med en ja- 

eller nej-fråga, följt av en öppen fråga som är direkt kopplade till vår tredje forskningsfråga 

om förbättringsområden. 

Inledningsvis vid datainsamlingen lades enkätens webblänk ut i ett onlineforum avsedd för 

blivande och yrkesverksamma socionomer. Bryman (2018) beskriver att webbenkäter är 

fördelaktigt i flera avseenden, däribland möjligheten att utforma enkäten på ett sådant sätt 

att respondenterna inte riskerar att missa att besvara någon fråga som är angiven som 

obligatorisk. Bryman (2018) påpekar även att enkätundersökningar ofta påverkas av bortfall, 

vilket kan uppstå när respondenter inte besvarar samtliga frågor i en enkät. I denna studie 

deltog 104 personer, varav sju bortföll på grund av exempelvis fler svar än efterfrågat i en 

öppen fråga eller ofullständigt ifyllda enkäter. Därmed blev det slutgiltiga antalet deltagare n 

= 97. 

4.5 Databearbetning och analysmetod 

Studiens kvantitativa data fördes in i det statistiska analysprogrammet SPSS (Statistical 

Package for the Social Sciences). För att möjliggöra analys av datan från enkäterna kodas 

denna data numeriskt. Den numeriska kodningen underlättar den statistiska bearbetningen 

och gör det möjligt att genomföra olika typer av analyser (Eliasson, 2022). I relation till de 

första två forskningsfrågorna, vars svar är av beskrivande karaktär, är univariat analys en 

lämplig metod för att bearbeta och besvara dessa frågor. Bryman (2018) förklarar att 

frekvenstabeller presenterar antalet och procentandelen av respondenterna för enskilda 



   

 

17 

 

variabler, vilket enligt Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen (2018) möjliggör en pedagogisk 

och beskrivande bild. Resultatet av de två första sektionerna av Likertskalor presenteras i 

form av varsin frekvenstabell (se Tabell 1 & Tabell 2) i resultatavsnittet. 

Förutom univariat analys genomfördes även bivariata analyser för att undersöka 

förekomsten av korrelationer mellan variablerna i de två första sektionerna, samt deras 

eventuella statistiska signifikans. Användandet av den bivariata analysmetoden Spearmans 

korrelationsanalys motiveras av Bryman (2018) genom dess möjliggörande av 

sambandsmätningar mellan två ordinalvariabler, alternativt en variabel på ordinalnivå och 

en variabel på kvot-/intervallnivå. Vidare resulterar analysen, enligt Bryman, i en 

korrelationskoefficient, en siffra mellan noll och ett, som symboliserar styrkan i variablernas 

samband, där siffran noll innebär ett icke-existerande samband och siffran ett visar på ett 

perfekt samband. Därtill kan siffran vara av negativ eller positiv karaktär, vilket påvisar 

sambandets riktning (Bryman, 2018). Vår användning av Spearmans korrelationsanalys 

resulterade i fynd av samband mellan flera olika variabler, vilket presenteras i 

korrelationstabellerna (se Tabell 2 & Tabell 4) i resultatavsnittet. 

 

Vidare innehöll enkäten en avslutande öppen fråga som genererade längre skriftliga svar. 

Dessa delades in i sex olika teman; praktiska moment, samtalsmetodik, ämnes- och 

målgruppsspecifika kunskaper, verklighetsförankring, hållbart yrkesliv samt 

antagningskriterier för att belysa delar som socionomerna ansåg angelägna.  

4.6 Etiskt ställningstagande 

Enligt Eldén (2020) och Bryman (2018) ska forskning bedrivas med hänsyn till de fyra 

forskningsetiska principerna. Dessa principer syftar till att säkerställa att forskningen 

genomförs på ett etiskt försvarbart vis, och att forskningsdeltagarnas integritet och säkerhet 

säkerställs.  

 

Informationskravet, som utgör den första etiska principen, innebär att de personer som 

berörs av studien ska informeras om studiens syfte och de ingående momenten, samt att 

deltagandet genomförs utan tvång (Bryman, 2018; Eldén, 2020) Deltagare har rätt att få 

tillgång till all information som kan tänkas påverka deltagarens vilja och beslut till 

deltagande. Vidare har deltagarna rätt att, när som helst under studiens gång, välja att 

avbryta sin medverkan.  

 

Den andra etiska principen, samtyckeskravet, innebär att samtliga deltagare i studien 

dikterar villkoren för sitt eget deltagande (Bryman, 2018; Eldén, 2020, s. 30). Detta innebär 

således att deltagarna har rätt av att avsluta sin medverkan utan att utsättas för några 

negativa konsekvenser. Forskare bör dessutom inhämta samtycke från samtliga deltagare. 

 

Konfidentialitetskravet, som den tredje principen, innebär att de uppgifter som deltagarna 

lämnar ska behandlas med största möjliga sekretess (Bryman, 2018; Eldén, 2020). 
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Identifiering av enskilda deltagare ska förhindras genom exempelvis avidentifiering och 

noggrant övervägd förvaring av uppgifterna.  

 

Den fjärde principen, nyttjandekravet, innebär att den information som samlats in från 

enskilda deltagare endast får användas för forskningsändamål (Bryman, 2018; Eldén, 2020). 

Det innebär att de insamlade uppgifterna endast får behandlas i enlighet med studiens 

specifika syfte.  

 

I denna studie har vi kontinuerligt arbetat enligt de forskningsetiska principerna. Vi har 

beaktat informationskravet, samtyckeskravet och konfidentialitetskravet genom att bifoga 

information i samma onlinelänk som enkäterna. Där förklarades studiens syfte, deltagarnas 

roll i forskningen och det tydliggjordes även att deltagandet var helt frivilligt. Vidare framgick 

att inhämtade uppgifter hanteras konfidentiellt. För att säkerställa anonymitet efterfrågades 

inga namn på enkäten, utan de besvarade enkäterna tilldelades en automatiserad ID-

numrering via SPSS. Den insamlade informationen används därefter endast i forskningssyfte, 

vilket gör att även nyttjandekravet uppfylls. 

4.7 Metoddiskussion 

Studien ämnade att undersöka nyexaminerade socionomers uppfattningar om i vilken grad 

socionomutbildningen har förberett dem för arbete inom socialt arbete. För att besvara detta 

syfte valdes en kvantitativ metodansats, där webbenkäter användes som 

datainsamlingsverktyg. Studien grundar sig på en bakgrund av 11 utvalda vetenskapliga 

artiklar med en stor variation avseende ursprungsland. Tolv artiklar är internationella från 

bland annat Norge, Spanien, USA och två är från Sverige. Dessutom bygger studierna på en 

blandning av kvantitativ och kvalitativ forskning, samt inkluderar olika relevanta 

befattningar inom socialt arbete för att få ett bredare perspektiv på uppfattningarna om 

socionomutbildningen. Trots denna variation visade dess resultat på flertalet likheter, vilket 

utgör en styrka i studiens bakgrund. Detta gör att gemensamma mönster kan tänkas spegla 

bredare och mer generella trender inom området, oberoende av geografisk eller tidsmässig 

kontext. 

Valet att använda den kvantitativa metodansatsen gjordes för att möjliggöra insamlandet av 

data från ett större antal respondenter. Även om vi var medvetna om att studien hade kunnat 

genomföras med en kvalitativ metod för att erhålla djupare förståelse avseende 

nyexaminerade socionomers upplevelser, ansåg vi emellertid att den kvantitativa ansatsen 

lämpade sig bättre för att erhålla ett bredare perspektiv på deras upplevelser i ett mer 

övergripande sammanhang.  

Det huvudsakliga intresset för kvantitativa forskare är rör bland annat generaliserbarhet och 

kausalitet (Bryman, 2018). Sett ur denna studies perspektiv kan dessa faktorer påverka 

trovärdigheten, särskilt med hänsyn till den valda urvalsmetoden och den begränsade 

urvalsstorleken, vilket kan leda till att studiens resultat ifrågasätts. För det första gjordes 
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valet att använda bekvämlighetsurval främst av praktiska och tidsmässiga skäl, med 

medvetenhet om att detta skulle kunna begränsa resultatens generaliserbarhet. För det andra 

är studiens forskningsfrågor av beskrivande karaktär, vilket gör att fokus på kausalitet blir 

mindre relevant. Däremot ger denna studie insikter och belyser mönster som kan vara 

användbara för framtida forskning. Dessutom har överensstämmelser mellan erhållen 

kvantitativa och den öppna frågan observerats, vilket vi menar stärker trovärdigheten i våra 

resultat. 

Trots det kritiskt beskrivna perspektivet ovan, anser vi att studiens styrkor fortfarande ligger 

i valet av metodansats för att besvara forskningsfrågorna. Studiens webbenkäter möjliggjorde 

en effektiv insamling av data och gav ett bredare perspektiv jämfört med om studien enbart 

hade baserats på ett fåtal djupintervjuer. Det finns dock en medvetenhet om att de resultat 

som framkommit i studien delvis har påverkats av dess innehåll och upplägg. För det första 

anser vi att det varit en fördel att vara tre författare, eftersom detta har möjliggjort ett 

bredare perspektiv i utformningen av enkäten. Detta har även varit fördelaktigt vid 

utformningen av påståendena, för att göra dem så enkla och tydliga som möjligt, samt för att 

formulera dem på ett icke-ledande vis. För det andra inser vi att de valda områdena eller 

målgrupperna inte är heltäckande, vilket kan ha lett till att vissa aspekter eller faktorer har 

utelämnats. Beroende på vilka områden och målgrupper som ingick i enkäten, kan resultatet 

ha påverkats. Om en respondent exempelvis inte tyckte att påståendena var tillräckligt 

adekvata, kan detta ha lett till att dennes svar inte speglade dennes faktiska upplevelser av 

socionomutbildningen. För att undvika detta, blir ett förslag för framtida studier att studera 

ett par givna lärosäten, läsa in sig på dess läroplaner och utgå från dessa vid utformningen av 

enkäten eller intervjuguiden, för att på så vis öka pålitligheten och relevansen i resultaten.   

För att minska risken för bias till följd av vår egen förförståelse har vi strävat efter ett 

konsekvent kritiskt förhållningssätt, särskilt när det gäller inläsning av data. Generellt har vi 

arbetat individuellt som ett första steg, för att därefter sammanföra våra resultat och jämföra 

samt sammanställa materialet. Detta har upplevts som en framgångsfaktor eftersom var och 

en av oss kontinuerligt bidragit med nya synpunkter och perspektiv, som sedan sammanvävts 

till en gemensam förståelse. 

4.7.1 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

Nedan ges en kort beskrivning av reliabilitet, validitet och generaliserbarhet, därefter 

redovisas relevansen av dessa i relation till den aktuella studien.  

Reliabilitet syftar till huruvida studien kan återfå liknande resultat om den skulle genomföras 

ytterligare en gång eller om det är slumpartade eller tillfälliga faktorer som har spelat en 

avgörande roll i studiens resultat (Bryman, 2018). När det gäller studiens reliabilitet ingår 

ofta replikerbarhet, i undersökningar handlar det om huruvida resultaten skulle vara 

densamma i en undersökning som efterföljer den första. För att möjliggöra detta är det 

viktigt att mätinstrumentet är av god kvalitet med tydliga frågor och svarsalternativ 

(Djurfeldt, Larsson & Stjärnhagen, 2018). Därtill kan en studie uppnå reliabilitet genom att 

undersöka en variabel på flera olika sätt (Eliasson, 2022). I utformningen av denna 
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enkätundersökning har det inkluderats flera kontrollfrågor för att säkerställa studiens 

pålitlighet. Dessutom bearbetades frågorna gediget innan dessa sedan distribuerades till ett 

antal personer för konstruktiv feedback, vilket gav indikation på att frågorna var tydligt 

formulerade och enkla att förstå. 

 

Enligt Bryman (2018) avser validitet studiens resultat och huruvida det forskarna har avsett 

att undersöka är det som har undersökts. Validitet kan delas in i ett flertal kategorier, 

däribland intern och extern validitet. Intern validitet handlar om hållbarheten i sammanhang 

som involverar kausala förhållanden mellan olika variabler, och är således av stort intresse 

för kvantitativa studier (Bryman, 2018). Den interna validiteten i denna studie är begränsad 

eftersom det inte går att utesluta andra faktorers påverkan. Exempelvis deltog respondenter 

från 16 olika lärosäten där det kan finnas skillnader i läroplanerna, vilket kan utgöra en 

extern påverkan på kausaliteten mellan olika variabler. 

 

Extern validitet handlar om huruvida studiens resultat kan generaliseras (Bryman 2018). 

Berggren (2023) menar att statistisk generaliserbarhet möjliggör slutsatser om en population 

från ett slumpmässigt urval som är taget ur den aktuella populationen. Vidare förklarar 

Berggren att en sådan generalisering oftast inte är nödvändig att sträva efter i en statistisk 

undersökning av en mindre skala eftersom det då krävs att urvalet är slumpmässigt och att 

alla enheter i en population behöver vara inkluderade i urvalet. Berggren menar att det i 

undersökningar alltid finns någon enhet som blir mindre representativ än resterande enheter 

vilket gör att resultaten från undersökningen inte kan representera en hel population 

(Berggren, 2023). Med utgångspunkt i detta har denna undersökning en låg nivå av extern 

validitet då urvalet är litet och baserat på bekvämlighet vilket medför att urvalet inte med 

säkerhet är representativt för populationen. 

 

Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen (2018) förklarar att ett av de svåraste momenten i 

undersökningar är operationaliseringen, alltså att omvandla begrepp och frågeställningar till 

konkreta frågor som mäter det som avses mätas. I denna studie har studiens frågeställningar 

brutits ned i konkreta frågor avseende teoretisk och praktisk kunskap. Därefter har dessa 

presenterats i enkäten med hjälp av serier av påståenden där varje påstående utgör en 

specifik målgrupp eller ämnesområde (se Bilaga 1). Detta gjordes för att undvika 

övergripande och abstrakta frågeställningar, utan i stället erhålla flera specifikt mätbara 

indikatorer för kunskapsbegreppet, vilket minimerar risken för respondenters egna 

tolkningar. 

5 RESULTAT  

I detta avsnitt redovisas resultatet tematiskt i relation till studiens frågeställningar. Den data 

och de korrelationer som presenteras har valts ut baserat på deras relevans för studiens 
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forskningsfrågor. Målet med presentationen är att framhäva de mest framträdande 

korrelationerna samt även inkludera ett urval av sådana som inte uppvisat statistisk 

signifikans. Med denna bredd önskar vi visa på transparens och öka trovärdigheten i studiens 

resultat. Inledningsvis presenteras frekvenstabeller som visar målgrupper och 

ämnesområden, tillsammans med procentsatser för de erhållna svaren. Därefter följer 

korrelationstabeller som belyser sambanden mellan respondenternas uppfattningar om deras 

kunskaper inom olika målgrupper och ämnesområden. Avslutningsvis presenteras fynd 

kopplat till studiens sista frågeställning avseende förbättringsområden. 

5.1 Nyexaminerade socionomers kunskaper om målgrupper 

De målgrupper där respondenterna generellt sett anser sig ha bäst kunskaper är barn och 

unga, familjer samt våld i nära relationer (se Tabell 1). För barn och unga instämmer 36,1 

procent helt eller i hög grad och ytterligare 37 procent instämmer delvis på påståendet om 

huruvida de har tillräckliga kunskaper om denna målgrupp (se Bilaga 1). Liknande mönster 

återfinns i målgruppen familj där 29,9 procent instämmer helt eller i hög grad och 36,1 

procent instämmer delvis. Även för våld i nära relationer anser en relativt hög andel av 

respondenterna, 26,8 procent, att de har fått tillräckliga kunskaper om målgruppen. När det 

gäller missbruk visar resultaten att 24,7 procent instämmer helt eller i hög grad, medan 35 

procent i låg grad eller inte alls känner sig att ha tillräckliga kunskaper om målgruppen. 

Tabell 1. Frekvenstabell. Påstående: “Socionomprogrammet har gett mig tillräckliga kunskaper om 

följande målgrupper” (n = 97). 

 

Instämmer 

helt 

Instämmer i 

hög grad   

Instämmer 

delvis  

Instämmer i 

låg grad   

Instämmer 

inte alls  

Ej relevant/ ingen 

uppfattning  

Äldre 2,1 13,4 41,1 25,8 15,5 2,1 

Barn och unga 2,1 34 37 19,6 5,2 2,1 

Familjer 1 28,9 36,1 23,7 7,2 3,1 

Våld i nära relationer 6,2 20,6 43,4 17,5 11,3 1 

Funktionsnedsättning 1 7,2 36,1 37,1 16,5 2,1 

Missbruk 3,1 21,6 39,3 27,8 7,2 1 

Psykisk ohälsa 2,1 13,4 37,1 37,1 10,3 0 

HBTQI 3,1 10,3 25,7 26,8 32 2,1 

Hedersproblematik 0 8,2 35,2 34,0 21,6 1 

Vidare visar resultaten (se Tabell 1) att respondenterna har mindre kunskaper om 

målgrupper som personer med psykisk ohälsa och personer med funktionsnedsättning. För 

psykisk ohälsa svarar exempelvis 37,1 procent av respondenterna att de instämmer delvis och 

ytterligare 37,1 procent att de instämmer i låg grad. För funktionsnedsättning är trenden 

liknande, med endast 8,2 procent som instämmer helt eller i hög grad, medan majoriteten 

(73,2 %) fördelar sig mellan instämmer delvis och i låg grad. 
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I studiens resultat framträder områden med kunskapsbrister där vissa målgrupper särskilt 

utmärker sig genom att respondenterna skattat sin erhållna kunskaper angående dessa 

särskilt lågt. 58,8 procent av respondenterna svarar att de instämmer i låg grad eller inte alls 

när det gäller att ha fått tillräckliga kunskaper om HBTQI-personer (se Tabell 1), vilket tyder 

på att de erhållna kunskaperna om denna målgrupp är begränsade. Hedersproblematik visar 

en liknande trend, där 55,6 procent av respondenterna instämmer i låg grad eller inte alls, 

vilket kan bero på att ämnet är mer specifikt och kanske inte får tillräckligt fokus i 

utbildningen. Vidare visar resultaten att respondenterna inte anser sig ha erhållit tillräckliga 

kunskaper om målgruppen äldre, där endast 15,5 procent instämmer helt eller i hög grad, 

medan 41,1 procent instämmer delvis och 25,8 procent i låg grad. 

I vår data (se Tabell 2) visar Spearmans korrelationsanalys att nyexaminerade socionomer 

som anser sig ha erhållit tillräckliga kunskaper från socionomutbildningen om en viss 

målgrupp, även tenderar att uppleva att de erhållit tillräckliga kunskaper om en annan 

målgrupp. Positiva samband fanns bland annat mellan barn och unga och familj (r = 0,702, 𝜌 

= 0,001), funktionsnedsättning och äldre (r = 0,629, 𝜌 = 0,001), våld i nära relation och 

hedersproblematik (r = 0,490, 𝜌 = 0,001) samt funktionsnedsättning och våld i nära 

relationer (r = 0,473, 𝜌 = 0,001). Däremot visar resultatet inget samband mellan psykisk 

ohälsa och hedersproblematik (r = 0,049, 𝜌 = 0,663) samt psykisk ohälsa och barn och unga 

(r = 0,082, 𝜌 = 0,426).  

Tabell 2. Korrelationstabell för nyexaminerade socionomers erhållna kunskaper om målgrupper (n = 

97). 

Variabel Korrelationskoefficient  𝜌 

Barn och unga - Familj 0,702** <0,001 

Funktionsnedsättning - Äldre 0,629** <0,001 

Våld i nära relationer- Hedersproblematik 0,490** <0,001 

Funktionsnedsättning- Våld i nära relationer 0,473** <0,001 

Psykisk ohälsa - Hedersproblematik 0,049 0,663 

Psykisk ohälsa - Barn och unga 0,082 0,426 

**. Correlation is significant at the 0,01 level (2-tailed). 

Resultatet visar även ett svagt negativt samband mellan påståendet om att 

socionomutbildningen bör erbjuda fler praktiska inslag och nyexaminerade socionomers 

kunskaper om familjer (r = -0,206*, 𝜌 = 0,043). Korrelationen är signifikant på 95 procentig 

säkerhetsnivå. 

5.2 Nyexaminerade socionomers kunskaper inom ämnesområden 

Ämnesområden som nyexaminerade rapporterar goda kunskaper inom är bland annat 

juridik, etik och delvis socialt arbete på olika nivåer (se Tabell 3). Resultatet visar att 67 
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procent instämmer helt eller i hög grad att de har goda kunskaper inom juridik, och för etik 

är motsvarande siffra ännu högre, nämligen 77,3 procent. Vidare visar resultaten att det finns 

relativt goda kunskaper gällande att arbeta med socialt arbete på olika nivåer 53,6 procent av 

respondenterna instämmer helt eller i hög grad i att de har kunskaper inom detta område.  

När det gäller jämställdhet visar resultatet att 45,3 procent instämmer helt eller i hög grad, 

men även här finns en stor andel (33 %) som endast anger att de erhållit delvis kunskap. När 

det gäller bemötande och samtalsmetodik visar resultatet att 28,8 procent instämmer helt 

eller i hög grad om att de har goda kunskaper inom området, samtidigt anger en stor andel 

(41,2%) att de endast instämmer delvis.  

Tabell 3. Frekvenstabell. Påstående: “Socionomprogrammet har gett mig tillräckliga kunskaper 

inom följande ämnesområden” (n = 97). 

Variabel 

Instämmer 

helt 

Instämmer i 

hög grad   

Instämmer 

delvis  

Instämmer i 

låg grad   

Instämmer 

inte alls  

Ej relevant/ 

ingen 

uppfattning  

Juridik  19,6 47,4 26,8 5,2 1 0 

Bemötande och 

samtalsmetodik  
7,2 21,6 41,3 20,6 9,3 0 

Socialt arbete på olika 

nivåer   
17,5 36,1 25,8 9,3 3,1 8,2 

Samverkan   11,3 25,8 37,1 18,6 7,2 0 

Etik   24,7 52,6 20,6 2,1 0 0 

Utredningsmetodik   1 9,3 30,9 39,2 19,6 0 

Ärendehandläggning  1 5,2 19,6 37,1 36,1 1 

Dokumentation  4,1 15,5 17,6 33 29,0 0 

Jämställdhet  11,3 34 33 13,4 6,2 2,1 

Kriminalitet  0 8,2 33,1 37,1 20,6 1 

Människohandel 0 1 8,2 33 55,7 2,1 

Kulturell kompetens  8,2 8,2 22,8 28,9 27,8 4,1 

 

Resultaten (se Tabell 3) visar att människohandel, samverkan, kriminalitet och kulturell 

kompetens framträder som områden där osäkerheten är särskilt påtaglig. 88,7 procent av 

respondenterna uppger att de i låg grad eller inte alls har tillräckliga kunskaper om 

människohandel. Vidare anger 55,7 procent att de delvis eller i låg grad har kunskaper om 

samverkan. Liknande brister framkommer inom området kriminalitet, där över 57 procent av 

respondenterna rapporterar låga eller obefintliga kunskaper. Kulturell kompetens är 

ytterligare ett område där kunskapsbrist är framträdande, där 56,7 procent av 

respondenterna uppger låga eller inga kunskaper. Vidare visar resultaten att det finns 

bristande kunskaper i utredningsmetodik där endast 10,3 procent instämmer helt eller i hög 

grad i att de har tillräckliga kunskaper, och för ärendehandläggning är siffran ännu lägre – 

endast 6,2 procent. Dokumentation är också ett bristande kunskapsområde, där över 62 

procent anger låga eller inga kunskaper. 
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Resultat från analysen (se Tabell 4) visar att det finns signifikanta korrelationer mellan 

nyexaminerades upplevelser av att ha fått tillräckliga kunskaper i specifika områden från 

socionomutbildningen, nämligen; utredningsmetodik och ärendehandläggning (r = 0,714, 𝜌 

= 0,001), ärendehandläggning och dokumentation (r = 0,575, 𝜌 = 0,001), juridik och etik (r = 

0,554, 𝜌 = 0,001) samt utredningsmetodik och dokumentation (r = 0,481, 𝜌 = 0,001).  

Resultatet visar i samtliga fall på positiva samband, där nyexaminerade socionomer som 

anser sig ha erhållit tillräckliga kunskaper inom ett område, även tenderar att uppleva att de 

erhållit tillräckliga kunskaper även inom det andra området. Däremot visar resultatet inget 

samband mellan juridik och människohandel (r = -0,39, 𝜌 = 0,708) samt etik och 

ärendehandläggning (r = 0,045, 𝜌 = 0,662). 

Tabell 4. Korrelationstabell för nyexaminerade socionomers erhållna kunskaper inom ämnesområden 

(n=97).  

Variabel Korrelationskoefficient 𝜌 

Utredningsmetodik - Ärendehandläggning 0,692** <0,001 

Ärendehandläggning - Dokumentation 0,575** <0,001 

Juridik -Etik 0,554** <0,001 

Utredningsmetodik -Dokumentation 0,481** <0,001 

Juridik - Människohandel -0,39 0,708 

Etik - Ärendehandläggning  0,045 0,662 

**. Correlation is significant at the 0,01 level (2-tailed). 

Resultatet i Tabell 5 utgör kontrollvariabler för studiens första och andra frågeställningar och 

visar att majoriteten (45,3%) av respondenterna instämmer delvis på påståendet om 

huruvida de erhållit tillräckliga kunskaper från socionomutbildningen för att kunna arbeta 

inom socialt arbete oberoende av arbetsområde medan 25,8 procent av respondenterna 

instämmer helt eller i hög grad. Däremot angav cirka en tredjedel (28,9%) av respondenterna 

att de instämmer i låg grad eller inte alls. Resultat av analysen visar signifikanta samband 

mellan nyexaminerade socionomers upplevelse av att deras kunskaper från 

socionomutbildningen är tillräckliga för att arbeta inom socialt arbete, oavsett arbetsområde 

och upplevelsen av att socionomutbildningen gav goda möjligheter att utveckla praktiska 

färdigheter (r = 565, 𝜌 = 0,001). Respondenterna fick även ta ställning till huruvida praktiken 

utgjorde ett viktigt komplement till deras teoretiska kunskaper från utbildningen där 

majoriteten (89,7%) instämmer helt eller i hög grad. Därtill anser även 89,7 procent av 

respondenterna att socionomutbildningen bör erbjuda fler praktiska inslag under 

utbildningens gång. 

Tabell 5. Frekvenstabell avseende utvalda variabler (n = 97). 

 

Instämmer 

helt 

Instämmer 

i hög grad   

Instämmer 

delvis  

Instämmer 

i låg grad   

Instämme

r inte alls  

Ej relevant/ 

ingen 

uppfattning  
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De kunskaperna jag erhöll 

från socionomutbildningen 

är tillräckliga för att arbeta 

inom socialt arbete, 

oberoende av 

arbetsområde. 

6,2 19,6 45,3 23,7 5,2 0 

Praktiken utgjorde ett 

viktigt komplement till de 

teoretiska kunskaperna jag 

erhöll under 

socionomutbildningen. 

59,8 29,9 7,2 1,0 2,1 0 

Socionomutbildningen bör 

erbjuda praktik inom både 

myndighet och behandling. 

70,1 19,6 5,1 3,1 2,1 0 

5.3 Förbättringsområden inom socionomutbildningen 

Studiens enkätundersökning inkluderade även en öppen fråga där respondenterna 

tillfrågades huruvida de ansåg att socionomutbildningen bör inkludera något särskilt för att 

bättre kunna rusta blivande socionomer inför deras arbetsliv. Resultaten visar att 80,8 

procent av respondenterna anser att socionomutbildningen behöver förbättras i ett eller 

annat avseende för att socionomer ska kunna erhålla tillräckliga kunskaper inför deras 

framtida arbetsliv. Data från den öppna frågan delades in i sex teman; praktiska moment, 

samtalsmetodik och bemötande, ämnes- och målgruppsspecifika kunskaper, 

verklighetsförankring, hållbart yrkesliv samt antagningskriterier. 

5.3.1 Praktiska moment 

Ett framstående tema i den öppna frågan var respondenternas behov av mer praktiska 

moment under socionomutbildningens gång. Flera respondenter uttryckte att den 

verksamhetsförlagda delen av socionomutbildningen behöver utökas genom att införa fler 

praktikperioder, respondenterna uttryckte detta behov via svar som “fler praktikperioder” 

och “vi borde haft 2 praktikperioder i stället för 1”. En respondent ansåg till och med att 

utbildningens teoretiska del bör minskas till fördel för mer praktiska moment: “Mindre 

teorier, mer praktiska övningar”. 

Därtill efterfrågar respondenter fler praktiska inslag genom exempelvis övningar, 

studiebesök och föreläsningar från yrkesverksamma. Detta behov understryks ytterligare av 

respondenter som ser ett gap mellan de teoretiska och praktiska kunskaperna som 

socionomutbildningen ämnar ge socionomstudenter: “Mer praktik och praktiska kunskaper. 

Min uppfattning är att vi läste alldeles för mycket teori. Svårt att omsätta det i praktiken när 

man inte varit ute i arbetet”. En annan respondent uppskattade att “cirka 75% av 

utbildningen handlar om forskning” och uttryckte ett behov av “mycket mer praktiska 

färdigheter”. 
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Resultaten visar även en efterfrågan från socionomer om att, under sina respektive 

studietider, få utföra sina praktikperioder på varierade verksamheter. En respondent menade 

exempelvis att det behövs “mer praktik på olika ställen”, medan en annan påpekade att det 

behövs två praktikperioder som bör genomföras under olika terminer med “olika 

inriktningar” samt “... mer praktiska inslag skulle göra stor nytta redan tidigt i 

utbildningen...”. Ytterligare en respondent förtydligade detta genom att förklara att 

utbildningen bör erbjuda “praktik inom både myndighet och behandling istället för att man 

ska välja mellan det ena eller det andra på sin VFU”. 

Resultaten från den öppna frågan är i linje med den kvantitativa analysen (se Tabell 5) där 

det framkommer att en majoritet av respondenterna (89,7%) anser att socionomutbildningen 

bör erbjuda fler praktiska moment. Dessa moment varierar från klassrumsövningar och fler 

praktikperioder till praktikperioder på olika verksamheter. 

5.3.2 Samtalsmetodik och bemötande 

Ett flertal respondenter uppgav ett behov av mer samtalsmetodik för att bättre förberedas 

inför en framtid inom socialt arbete. Majoriteten av respondenterna lyfte ett behov av 

samtalsmetodik rent generellt medan somliga studenter uppgav särskilda metoder som de 

hade önskat att socionomutbildningen hade erbjudit, dessa metoder var bland annat Signs of 

Safety och Motivational Interviewing (MI). Därtill upplever somliga socionomer att 

utbildningen inte förbereder socionomer tillräckligt för bemötande av olika klienter och 

deras anhöriga. 

5.3.3 Ämnes- och målgruppsspecifika kunskaper 

I både den öppna frågan och den kvantitativa datan framkom ett behov av mer ämnes- och 

målgruppsinriktade kunskaper (se Tabell 1 & Tabell 3). Respondenter uttryckte ett behov av 

gedigna kurser med inriktning på bland annat segregation, migration, utredning samt 

neuropsykiatriska diagnoser. Därtill uppgav flera respondenter att socionomutbildningen bör 

inkludera fler moment med fokus på dokumentering. Dessa behov kan dels ses som en 

efterfrågan om “mer kunskap om aktuella ämnen” som en respondent uttryckte det, dels som 

ett behov av mer djupgående kunskaper. En student, som generellt ansåg att den teoretiska 

delen av utbildningen vägde tyngre än den praktiska, menade samtidigt att den teoretiska 

delen är “delvis för översiktlig”. En annan student uttryckte ett behov av “mer inslag av de 

olika målgrupperna”, bristen på kunskaper gällande olika målgrupper framkommer även i 

den kvantitativa datan (se Tabell 1). 

5.3.4 Verklighetsförankring 

Ytterligare ett tema som framkom ur den öppna frågan är att socionomutbildningen behöver 

bli mer verklighetsförankrad. En respondent ansåg att det behövs “mer koppling till hur 

arbetet faktiskt ser ut, mindre fokus på teoretiska inslag utan mer realism” och betonade 

alltså vikten av att få ta del av den verklighet som socialt arbete innebär. Några respondenter 
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pekade även på gapet mellan teori och praktik, där en respondent ansåg att “vi läste alldeles 

för mycket teori. Svårt att omsätta det i praktiken när man inte varit ute i arbetet”. 

Respondenternas behov av verklighetsförankring handlar om att överbrygga gapet mellan 

den teoretiska och den praktiska delen av utbildningen samtidigt som utbildningen behöver 

ge en tydligare bild av vad socionomer kan förvänta sig när de kommer ut i arbetslivet. Några 

respondenter uppgav att de hade velat ha mer kunskaper om samverkan och en respondent 

gav ett exempel på ett lärosäte som “har samverkansdagar med polis” och uppgav vidare att 

“det skulle vara uppskattat att ha liknande dagar med lärare och vårdpersonal”. Därtill var 

det en respondent som menade att socionomutbildningen inte gav en realistisk bild av hur 

verkligheten ser ut för socionomer: 

Jag hade önskat att utbildning hade inslag av det verkliga arbetslivet. Under utbildning 

speglades en mycket ”förskönad” bild av det sociala arbetet där man fick uppfattningen man 

som examinerad skulle kunna förändra mycket för människor i behov. Det fungerar tyvärr inte 

då ute i praktiken på grund av flera faktorer som arbetsbelastning, lagar, regler, riktlinjer. 

Samtliga begränsar ens handlingsutrymme något oerhört. Men under utbildning fick jag i alla 

fall inte den här bilden av hur praktiskt socialt arbete ser ut. (ID 65) 

Denna respondent menade alltså att det finns ett flertal aspekter som man måste ha i åtanke 

när man är yrkesverksam socionom och att utbildningen inte tillgodoser detta behov då 

respondenterna inte upplever att utbildningen är tillräcklig verklighetsförankrad. 

5.3.5 Hållbart yrkesliv 

I relation till verklighetsförankring uppkom även ett tema angående ett hållbart yrkesliv. En 

del respondenter ansåg inte att de hade blivit tillräckligt förberedda på hur de skulle hantera 

arbetslivet och dess påfrestningar på individen. Flera respondenter menade att risken för 

sjukskrivning och utbrändhet är stor och att socionomutbildningen därför behöver 

“förbereda nyexade på hur psykiskt påfrestande arbetet är” och fokusera mer på att “skapa ett 

hållbart arbetsliv”. En respondent menade exempelvis att stresshantering är något som bör 

inkluderas i utbildningen medan en annan lyfte upp behovet av att reflektera kring 

socionomers egen utsatthet när de kommer ut i arbetslivet. 

5.3.6 Antagningskriterier 

Ytterligare ett tema var efterfrågan på särskilda kriterier för att få påbörja 

socionomutbildningen. Två respondenter ansåg att socionomutbildningen bör implementera 

antagningsintervjuer, en av dessa respondenter förklarade att intervjuerna ska ämna att 

sortera bort “de som inte bör arbeta med människor”. En vidare förklaring angående vilka 

dessa kan anses vara angavs inte. Slutligen var det en respondent som menade att det bör 

implementeras ett krav på att studenter ska ha tidigare arbetslivserfarenhet innan de får 

påbörja socionomutbildningen. 
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6 ANALYS 

I detta avsnitt presenteras en analys baserad på de resultat som framkom i studien, där 

nyexaminerade socionomer har bedömt sina kunskaper inom olika målgrupper och 

ämnesområden. Dessa resultat relateras till studiens teoretiska ramverk om praktisk och 

teoretisk kunskap. Analysen tar även upp förbättringsområden som deltagarna nämnt, där de 

föreslagit förändringar i socionomutbildningen för att bättre förbereda socionomerna för 

yrkeslivets utmaningar.  

6.1 Nyexaminerade socionomers kunskaper om målgrupper 

Resultaten från vår studie visar att socionomerna skattar sina kunskaper som högre när det 

gäller vissa målgrupper, såsom barn och unga samt familjer, medan de upplever en större 

osäkerhet när det gäller grupper av personer med psykisk ohälsa, funktionsnedsättning och 

HBTQI-personer. Detta avsnitt avhandlar studiens analys som relateras till de utvalda 

teoretiska begreppen om praktisk och teoretisk kunskap. 

I studien visar resultatet (se Tabell 1) att de nyexaminerade socionomerna kände sig mest 

säkra avseende deras kunskaper i relation till målgrupper som barn, unga, familjer och våld i 

nära relationer. Men för vissa målgrupper, som personer med psykisk ohälsa, 

funktionsnedsättning och HBTQI-personer, kände de nyexaminerade socionomerna sig mer 

osäkra. En möjlig förklaring till detta mönster kan kopplas till skillnaden mellan teoretiska 

och praktiska kunskaper, som beskrivs i studiens teoretiska tolkningsram, där teoretiska 

kunskaper handlar om att känna till fakta, teorier och principer (Gustavsson, 2002; 

Johansson m.fl., 2014; Mattsson & Andersson, 2022). De nyexaminerade socionomerna som 

kände att de erhållit tillräckliga kunskaper kopplat till målgrupperna barn och unga, familjer 

och våld i nära relationer, har sannolikt fått grundläggande teoretiska kunskaper om dessa 

grupper under sin utbildning, vilket bidrar till en känsla av att vara förberedd och väl 

rustade. Vidare kan det även antas att de erhållit praktiska kunskaper från praktiska inslag 

under utbildningen där de fått möjlighet att omsätta teoretiska kunskaper i praktiska 

situationer/moment. Jenner (2011) påpekar att samspelet mellan teori och praktik är 

betydelsefull, då den främjar en djupare och mer sammanflätad förståelse, vilket kan vara en 

förklaring till varför dessa socionomer känner sig mer säkra i sitt yrkesutövande. Av vikt är 

dock att problematisera att majoriteten av de nyexaminerade socionomerna som ingår i 

denna studie uppgett att de arbetar inom just det området, nämligen barn och unga. Detta 

kan ha en påverkan på deras upplevelser av sina erhållna kunskaper, då erfarenheterna från 

andra områden kan vara mer begränsad och därmed påverka deras självuppfattning av sin 

egen kompetens.  

De nyexaminerade socionomerna självskattade sina erhållna kunskaper som låga när det 

gällde flertalet målgrupper (se Tabell 1), särskilt för målgrupper som påverkas av 

hedersproblematik, funktionsnedsättning och HBTQI-personer. Enligt denna studies 

teoretiska ramverk och dess perspektiv på praktiska kunskaper, som betonar vikten av att 
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utveckla kunskaper genom aktivt deltagande och praktiska erfarenheter (Gustavsson, 2002), 

kan en brist på praktiska erfarenheter vara en förklaring till den upplevda och erhållna 

otillräckliga kunskapen om dessa målgrupper. 

Studiens resultat (se Tabell 2) visade signifikanta korrelationer mellan olika målgrupper, 

vilket tyder på att de som känner sig kompetenta avseende en målgrupp ofta även känner sig 

kompetenta inom andra. En av de starkaste korrelationerna var mellan barn och unga samt 

familj. Detta kan förstås genom Gustavssons (2002) syn på situationsbunden kunskap, där 

kunskap och lärande är beroende av de specifika sammanhang de sker. Om de deltagande 

socionomerna erhållit tillräckliga kunskaper om en specifik målgrupp, kan det vara troligt att 

deras erfarenheter och kunskaper även är användbara för att arbeta med andra, liknande 

grupper. 

6.2 Nyexaminerade socionomers kunskaper inom ämnesområden 

 

Studiens resultat (se Tabell 3) visar vidare att de nyexaminerade socionomerna generellt 

bedömde sina kunskaper som goda inom etik, juridik och socialt arbete. Detta tyder på att 

dessa ämnen utgör centrala och genomgående delar i socionomutbildningen, vilket sannolikt 

innebär att de får stort utrymme och uppmärksamhet under utbildningens gång. Det kan 

även tyda på att socionomutbildningen erbjuder möjligheter att utveckla både teoretiska och 

praktiska kunskaper. Genom att kombinera teoretisk förståelse av ämnen som juridik och 

etik med praktiska moment, erhålls verktyg att hantera konkreta och praktiska situationer 

inom socialt arbete. Enligt Jenner (2011) innebär en sådan kombination att teori och praktik 

samverkar, vilket ger djupare förståelser och förmågor. På så sätt skapar utbildningen en 

balans mellan teoretiska kunskaper och praktisk tillämpning, vilket kan tänkas förbereda de 

nyexaminerade socionomerna för yrkeslivets utmaningar. 

 

Samtidigt visar resultatet (se Tabell 3) att de nyexaminerade socionomerna självskattat sina 

kunskaper som låga eller att de inte har några kunskaper alls avseende ämnesområdena 

människohandel, ärendehandläggning och dokumentation. En möjlig förklaring till detta kan 

vara utifrån det som Hedin (2011) beskriver, där kunskap ses som en process som inte enbart 

handlar om att minnas fakta, utan också om att omforma och utveckla befintliga kunskaper 

genom reflektion i praktiska situationer. Om de nyexaminerade socionomerna inte har fått 

möjlighet att reflektera över och tillämpa sina teoretiska kunskaper i praktiska sammanhang 

under utbildningen, kan det förklara varför de känner sig osäkra på sina kunskaper inom 

dessa områden. 

 

Studiens resultat (se Tabell 4) visade signifikanta korrelationer mellan olika ämnesområden, 

vilket tyder på att de som känner sig kompetenta inom ett område ofta även känner sig 

kompetenta inom andra. En av de starkaste korrelationerna var mellan utredningsmetodik 

och ärendehandläggning. Detta kan ha förklarliga skäl, dels behandlas respektive ämne ofta 

tillsammans, men det kan även handla om ackumulationen av olika sorters kunskap. Jenner 



   

 

30 

 

(2011) menar att det inte går att uppnå verklig kunskap förrän teoretiska kunskaper 

sammanvävs med praktiska. I detta fall skulle det kunna innebära att kurser om 

utredningsmetodik bidrar till individers teoretiska kunskapsbas, medan kurser om 

ärendehandläggning kan betraktas som utrymmen för socionomstudenter att utöva praktiska 

kunskaper. På ett liknande sätt beskriver Hedin (2011) hur teoretiska och praktiska 

kunskaper förutsätter varandra och skapar tillsammans en helhet. På så sätt stärker Hedins 

beskrivning idén om att teoretiska och praktiska kunskaper inte är separata, utan snarare 

stöder och förstärker varandra. Kunskapen inom ett område, såsom utredningsmetodik, blir 

därför inte bara värdefull i sig, utan kan även tänkas stärka tillämpningen i andra praktiska 

sammanhang, som i detta fall ärendehandläggning. 

6.3 Förbättringsområden inom socionomutbildningen 

Utöver de tidigare nämnda resultaten framkom även förslag på möjliga förbättringsområden 

avseende socionomutbildningen. I dessa förslag lyftes bland annat kopplingar mellan teori 

och praktik fram, vilket även diskuteras av Ekenberg (2014) och Gustavsson (2002). Flera 

respondenter uttryckte önskemål om fler praktikperioder och andra praktiska moment under 

utbildningens gång, detta för att bättre kunna överbrygga upplevelsen av en klyfta mellan de 

teoretiska kunskaperna och de praktiska utmaningar de möter i yrkeslivet. Dessa resultat 

stämmer överens med SKR:s undersökning (SKR, 2024) som pekar på ett behov av en 

starkare koppling mellan teoretiska kunskaper och praktisk tillämpning, särskilt inom 

områden som myndighetsutövning och arbete med individer med komplexa behov.  

Med hänsyn till den betydelse som respondenter tillskriver den verksamhetsförlagda 

utbildningen, framhåller många studenter behovet av mer praktisk erfarenhet under 

utbildningens gång. Flera av respondenterna i denna studie påpekade behovet av fler 

perioder med verksamhetsförlagd utbildning, än den enda som vanligtvis ingår i dagens 

utbildningsupplägg. Enligt Ekenberg (2014) förutsätter tillämpning av praktiska kunskaper 

en solid teoretisk grund, vilket kan tolkas som att de nyexaminerade socionomerna önskar 

utveckla sina teoretiska kunskaper genom att få fler möjligheter att praktiskt tillämpa dem. 

Ett alternativt sätt att se på detta, utifrån Jenners (2011) perspektiv, är att en genuin 

förståelse endast uppnås när teori och praktik samverkar. Teorin ger verktyg för att förstå 

hur olika delar hänger ihop, medan praktiska erfarenheter utvecklar en mer intuitiv 

förståelse. Genom reflektion knyts dessa kunskaper ihop och skapar en djupare förståelse - 

En förståelse som sedan bidrar till insikter i hur teoretiska kunskaper kan tillämpas på ett 

fördelaktigt sätt (Jenner, 2011). Både Ekenbergs och Jenners perspektiv tyder det på att de 

nyexaminerade socionomerna känner att deras teoretiska kunskaper skulle kunna stärkas 

genom fler praktiska erfarenheter med tillhörande reflektioner. En ökad möjlighet till fler 

praktiska inslag och moment under utbildningens gång skulle möjligen kunna bidra till att 

socionomer känner sig ännu bättre rustade inför yrkeslivet. 

För att ytterligare stärka detta förslag framkom även synpunkter i studien om att 

socionomutbildningen bör tidigarelägga den verksamhetsförlagda utbildningen samt erbjuda 
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praktik inom flera olika områden, särskilt myndighetsarbete och behandlingsarbete. Detta 

framgår även av SKR:s undersökning (SKR, 2024), som betonar vikten av att ge socionomer 

en djupare insikt i och förståelse för yrket samt för att kunna hantera individers många 

gånger komplexa behov. Studiens resultat tyder på att den verksamhetsförlagda utbildningen 

ger möjlighet att tillämpa teoretiska kunskaper i praktiska situationer som liknar de som 

socionomer kan möta i sitt framtida yrkesliv. Gustavsson (2002) beskriver att 

situationsbunden kunskap erhålls i specifika kontexter som gör den bunden till just den 

kontexten. Detta kan tolkas som att de kunskaper som socionomstudenter erhåller under sin 

praktikperiod, är bunden till just den specifika verksamheten. Utifrån det perspektivet kan 

det vara förståeligt att socionomer hade önskat erhålla fler praktikperioder och en större 

variation i den verksamhetsförlagda utbildningen, för att stärka sina kunskaper och 

erfarenhet inför arbetslivet. 

Ett önskemål om ett specifikt praktiskt inslag lyftes även fram, nämligen samtalsmetodik och 

bemötande. Detta kan förstås genom att praktiska kunskaper utvecklas genom erfarenheter. 

Gustavsson (2002) betonar att praktiska kunskaper inte enbart handlar om att förstå teorier, 

utan även om förmågan att tillämpa dem i praktiska situationer. I detta sammanhang 

framkom önskemål om specifika metoder såsom MI och Signs of Safety. Att tillämpa 

samtalsmetoder likt dessa i praktiska sammanhang kan tänkas leda till en djupare och mer 

praktisk kompetens. 

I studiens resultat framkom även ett önskemål om att socionomutbildningen skulle inkludera 

fler inslag som anknyter till arbetslivet, som till exempel samverkansdagar eller konkreta 

exempel från yrket. Dessa önskemål tyder på ett behov av att bättre sammankoppla 

teoretiska kunskaper med arbetslivet, för att bidra med en tydligare bild av de krav och 

utmaningar socionomer kan komma att ställas inför. Dessa önskemål kan kopplas till 

begreppet "praktisk kunskap" som beskrivs av Gustavsson (2002). Enligt Gustavsson är det 

inte tillräckligt att endast tillägna sig teoretiska kunskaper, utan för att kunna tillämpa dessa 

på ett ändamålsenligt vis krävs det även praktiska erfarenheter. Genom att inkludera fler 

inslag som är kopplade till arbetslivet kan socionomutbildningen koppla samman teori och 

praktik på ett mer meningsfullt sätt. Detta skulle kunna göra att socionomer känner sig bättre 

rustade för yrkeslivets utmaningar, eftersom fler praktiska inslag och kopplingar till 

arbetslivet kan bidra till en tydligare förståelse för det sociala arbetets utmaningar. 

I samband med det tidigare temat avseende anknytning till arbetslivet, framkom även temat 

om ett hållbart yrkesliv. Flera respondenter ansåg att socionomutbildningen inte förberedde 

dem tillräckligt för de psykiska påfrestningar som det sociala arbetet medför. Deltagarna 

ansåg att utbildningen bör inkludera kunskaper om stresshantering samt ge utrymme för 

reflektion kring socionomers egen utsatthet för att minska risken för utbrändhet och 

långvarig sjukfrånvaro. Detta kan förstås utifrån Hedin (2022), som förklarar att det är först 

när vi reflekterar och jämför nya erhållna kunskaper med tidigare förvärvade kunskaper som 

lärande sker, vilket gör att vårt tankesätt förändras och vi erhåller en djupare förståelse. Med 

detta synsätt skulle socionomstudenter gynnas av att utbildningen avsätter mer tid för 

reflektion kring bland psykisk ohälsa och stresshantering. Detta skulle kunna hjälpa 
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socionomstudenter att förstå vikten av att ta hand som sig själva, skapa en större 

medvetenhet om sina egna gränser och behov av egenvård i det kommande yrkeslivet. 

Även om det kan anses finnas områden där socionomutbildningen skulle kunna förbättras i 

sin kunskapsförmedling, kan det finnas andra sätt att tillägna sig den nödvändiga kunskapen, 

däribland genom erfarenhetsbaserad kunskap. Detta sätt att uppnå kunskap förespråkas av 

Gustavsson (2002) som menar att kunskaper som individer får söka sig till kan vara mer 

värdefull än kunskaper som förmedlas utifrån förutbestämda processer. Samtidigt menar 

Hedin (2011) att ett holistiskt och konstruktivistiskt förhållningssätt till lärande fokuserar på 

att utveckla de kunskaper som individen redan erhåller genom att reflektera och jämföra 

befintliga kunskaper med nya. Detta sätt att uppnå ett meningsfullt lärande, som i sin tur 

bidrar till relevanta kunskaper, innebär att socionomer kan få en möjlighet att förbättra sina 

kunskaper allteftersom de kommer ut i arbetslivet och då får möjlighet att erhålla nya 

kunskaper som kan komplettera det de har fått med sig från utbildningen. 

7 DISKUSSION 

Syftet med denna studie har varit att undersöka nyexaminerade socionomers uppfattningar 

om huruvida socionomutbildningen har förberett dem tillräckligt för att arbeta inom socialt 

arbete. I detta avsnitt diskuteras studiens resultat i ljuset av tidigare forskning. Resultaten 

jämförs med tidigare studier, både svenska och internationella, som belyser liknande 

utmaningar och behovet av en mer effektiv integration av teori och praktik i utbildningen. 

 

7.1 Resultatdiskussion 

Resultaten från denna studie visar att nyexaminerade socionomer i Sverige generellt sett 

upplever att socionomutbildningen har försett dem med grundläggande kunskaper inom 

bland annat juridik och etik, samt förberedelser för att arbeta med vissa målgrupper, såsom 

barn, unga och familjer. Samtidigt framkommer brister när det gäller mer specifika 

kunskapsområden och målgrupper, till exempel HBTQI, hedersproblematik, psykisk ohälsa 

och funktionsnedsättning. Därtill synliggörs ett behov av mer praktiskt inriktade moment för 

att överbrygga klyftan mellan teoretiska insikter och det faktiska arbetet som socionom. 

Dessa resultat korresponderar på flera sätt med tidigare forskning men visar också vissa 

skillnader. 

I internationella studier återkommer ofta temat att socialarbetarutbildningar ger en bred och 

övergripande kompetens (Choi m.fl., 2015; Grant m.fl., 2017; Langarita m.fl., 2022). 

Deltagarna i dessa studier betonar, liksom respondenterna i denna studie, vikten av juridik, 
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värdegrundsarbete och förmåga till analys. Samtidigt beskriver flertalet studier att 

nyexaminerade socialarbetare, oavsett land, upplever brister i framför allt administrativt 

arbete, dokumentation och mer specialiserade kunskapsområden (Bates m.fl., 2010; Grant, 

2017). Detta ligger i linje med de svar som nyexaminerade socionomer i vår studie lämnat, 

där områden såsom missbruk, mäns våld mot kvinnor, kulturkompetens och dokumentation 

pekas ut som otillräckligt behandlade under utbildningen. 

Här bör det emellertid påpekas att utbildningsstrukturerna för socialt arbete skiljer sig åt 

mellan länder. Flera av de internationella studierna som refereras till utgår från länder som 

exempelvis Spanien, England, Skottland och USA, där utbildningarna ibland är längre eller 

kortare, eller lägger olika fokus på metod, praktik och fördjupning. Socionomprogrammet i 

Sverige är i regel tre och ett halvt år och har i flera fall ett annat upplägg än internationella 

socialarbetarutbildningar. Dessutom kan särskilda lagsystem, välfärdsmodeller och kulturella 

förutsättningar påverka vilket innehåll som betonas i undervisningen. Exempelvis kan en 

spansk eller amerikansk utbildning ha större fokus på vissa socialpolitiska frågor eller på 

privata välfärdsinsatser, medan det svenska systemet präglas av kommunalt ansvar och den 

nationella sociallagstiftningen (Tham m.fl., 2023). I denna studie framhävs kunskapsbrister 

inom specifika områden som hedersproblematik och HBTQI, något som kan delvis förklaras 

med att dessa frågor i Sverige diskuteras i en viss social, kulturell och rättslig kontext. 

Samtidigt är det inte enbart en svensk företeelse att socialarbetarstudenter känner sig osäkra 

kring hur de ska bemöta vissa grupper; också Choi m.fl. (2015) fann att nyexaminerade 

socialarbetare i USA kände sig minst förberedda för att arbeta med HBTQI-personer och 

personer med funktionsnedsättning. 

Trots geografiska och organisatoriska skillnader i utbildningarna finns tydliga internationella 

likheter när det gäller upplevelsen av att teori inte helt överensstämmer med praktisk 

yrkesverksamhet. I denna studie efterfrågas fler praktiska inslag, såsom rollspel, övningar 

och längre eller fler praktikperioder, något som även lyfts fram i flera internationella studier 

(Henriksen, 2023; Murphy m.fl., 2024). Rentea m.fl. (2024) visar exempelvis att många 

studenter känner sig otillräckligt förberedda för att omsätta teori i praktiskt klientarbete och 

menar att universitetets läroplaner inte alltid matchar arbetslivets krav. Utbildningen anses 

fokusera för mycket på akademisk teori och för lite på praktiska färdigheter, varpå fler 

praktiska moment föreslås för att bättre förbereda studenterna för det sociala arbetets 

komplexitet. Därtill visar tidigare forskning att socionomstudenter i Sverige upplever att 

deras kunskapsförvärvning underlättas av att genomföra den verksamhetsförlagda 

utbildningen i en verksamhet som de sedan börjar jobba i (Tham & Lynch, 2019). I denna 

studie uttrycker respondenterna att de hade velat genomföra sina praktikperioder i olika 

verksamheter, framför allt för att erfara både myndighetsutövning och behandlingsarbete. 

Denna önskan kan grunda sig i att respondenterna upplever en tydligare förankring av 

teoretiska kunskaper när de även får ta del av praktiska uppgifter. Därtill går det inte att 

utesluta att respondenterna kan ha kommit fram till dessa insikter på grund av deras 

nuvarande arbetsplats då de flesta av respondenterna jobbar med myndighetsutövning. 

Denna diskrepans mellan teori och praktik kan förstås i ljuset av den globala definitionen av 

socialt arbete, där det betonas att socialt arbete är både en praktikbaserad profession och en 
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akademisk disciplin (IFSW, 2014). Denna dubbla förankring – som både akademisk disciplin 

och praktikbaserad profession – kan skapa spänningar i hur utbildningsprogram bör 

prioriteras. Resultaten i denna studie visar att nyexaminerade socionomer uppskattar den 

teoretiska grunden, men samtidigt anser de att mer praktik behövs för att på ett handfast sätt 

förbereda dem på det komplexa och ofta krävande arbetslivet inom socialt arbete. Samma 

mönster beskrivs exempelvis av McSweeney och Williams (2019), där socialarbetare först i 

arbetslivet insåg att den teoretiska kunskapen inte alltid är lätt att omsätta i mötet med 

klienter och i hög arbetsbelastning. 

En intressant aspekt som framkommer i den aktuella studien och även i tidigare forskning är 

att utbildningen ofta beskrivs som “bred” och “allmän” – något som majoriteten av 

respondenterna uppskattar då det ger en grundläggande kompetens. Flera studier betonar 

dock samtidigt behovet av fördjupning inom vissa områden, särskilt för de som vill 

specialisera sig (Choi m.fl., 2015; Tham & Lynch, 2021). I vår studie framkommer det att 

socionomer erhållit mindre kunskaper inom områden som bland annat HBTQI, 

människohandel och ärendehandläggning, vilket kan förklaras av att socionomutbildningen 

möjligtvis inte har utrymme att erbjuda fördjupade kunskaper på grund av utbildningens 

nödvändiga bredd. Sammanfattningsvis pekar både den föreliggande studien och tidigare 

forskning på att nyexaminerade socionomer värdesätter den teoretiska bredd som en 

akademisk utbildning ger, men att bristen på praktisk förankring skapar osäkerhet. Detta 

gäller såväl i svensk kontext som internationellt.  

Sverige har sina egna rättsliga ramar och en särskild välfärdsmodell, vilket innebär att en del 

resultat inte är direkt överförbara från länder som har andra system för social trygghet eller 

organisering av socialt arbete. Samtidigt är socialt arbete i grunden ett människovårdande 

yrke, och den globala definitionen (IFSW, 2014) betonar likartade kärnprinciper: mänskliga 

rättigheter, social rättvisa och respekt för mångfald. Likheterna mellan länderna blir därmed 

tydliga i fråga om en generell upplevelse av kunskapsluckor och önskemål om fler praktiska 

moment. Att arbetsmetoder och lagstiftning skiljer sig åt mellan länder förändrar inte det 

faktum att nyutexaminerade socialarbetare står inför samma övergripande utmaning: att 

omsätta en akademisk, värdegrundad utbildning i en krävande praktik, där människors 

livsomständigheter och välbefinnande står i centrum. 

I detta avseende kan dessa resultat bidra till en fördjupad diskussion om hur 

socionomutbildningen kan utvecklas för att på ett bättre sätt förena praktik och teori, och om 

hur större fokus på vissa specifika kunskapsområden kan införlivas utan att förlora den 

breda, akademiska ansatsen. De praktiska erfarenheter som efterfrågas, till exempel 

fördjupade praktikperioder inom olika verksamheter och rollspel i klassrummet, framstår 

som viktiga steg mot en utbildning som bättre motsvarar det verkliga sociala arbetets 

komplexitet och därmed bättre förbereder kommande generationer av socionomer för deras 

yrkesroll.  
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8 SLUTSATSER 

Studien visar att nyexaminerade socionomer upplever styrkor i sin utbildning, särskilt inom 

områden som berör barn och unga, familjer och våld i nära relationer, där det kan antas att 

det finns en tydlig samverkan mellan teori och praktik inom socionomutbildningen. 

Resultaten visar även att socionomer tycker sig ha erhållit tillräckliga kunskaper om juridik 

och etik. Samtidigt identifieras brister i socionomers kunskaper om psykisk ohälsa, 

funktionsnedsättning, HBTQI-frågor, hedersproblematik och äldreomsorg, vilket kan tyda på 

att kopplingen mellan teori och praktik inom dessa områden kan vara svagare. Det framkom 

även att dokumentation, utredningsmetodik och samtalsmetodik är områden som behöver 

stärkas ytterligare i utbildningen. Respondenterna efterfrågar fler praktiska moment och 

verklighetsnära övningar som kan hjälpa dem att förbereda sig bättre för yrkeslivet. Förslag 

på förbättringar inkluderar utökade praktikperioder, fler simulerade övningar och en 

starkare integration mellan teori och praktiska erfarenheter, exempelvis genom fältstudier 

och handledning av yrkesverksamma. 

För att stärka socionomutbildningens relevans i arbetslivet behövs forskning inom flera 

områden. Praktikens roll är central – hur förbereder den studenter för yrkeslivet och hur kan 

den förbättras? Det är också viktigt att granska verklighetsförankringen för att säkerställa att 

utbildningen motsvarar yrkeskraven. Kvantitativa studier kan analysera hur utbildningens 

delar påverkar yrkeskompetensen och matchar arbetsmarknadens krav. Slutligen bör både 

studenters och arbetsgivares perspektiv undersökas för att möjliggöra utvecklingen av 

socionomutbildningen och möta framtidens behov inom socialt arbete.
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BILAGA 1 – MISSIVBREV OCH ENKÄT 

Hej! 

Vi är tre socionomstudenter vid Mälardalens universitet som just nu arbetar med vårt 

examensarbete. Syftet med vår studie är att undersöka nyexaminerade socionomers 

uppfattningar om huruvida socionomutbildningen har förberett dem tillräckligt för att arbeta 

inom socialt arbete (oavsett område eller målgrupp). Vi söker nu hjälp från dig som är 

socionom och har erhållit socionomexamen de senaste två åren! 

Enkäten består av 18 frågor och tar cirka 5–10 minuter att fylla i. Studien är planerad i 

enlighet med forskningsetiska regler. Deltagandet är frivilligt, anonymt och kan när som 

helst avbrytas. All information behandlas konfidentiellt och används endast för 

forskningsändamål. Dina personuppgifter skyddas enligt Dataskyddsförordningen (GDPR). 

Genom att besvara denna enkät samtycker du till att delta i studien.  

Vi tackar för ditt engagemang och deltagande i denna studie, tveka inte att höra av dig om du 

har några frågor eller funderingar! 

 

Med vänliga hälsningar, 

Khaalid Iid Ali  kai21001@student.mdu.se 

Cecilia Lindh   clh22001@student.mdu.se 

Merve Saka   msa14002@student.mdu.se 

Handledare: 

Osman Aytar 

osman.aytar@mdu.se 

+4616153614 

 

Mälardalens Universitet, Eskilstuna 
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Sociodemografiska frågor 

Kön:    Man/Kvinna/Annat/Vill ej ange 

Ålder:  20–29, 30–39, 40–49, 50–59, 60+ 

Examensår:  _________ 

På vilket lärosäte genomförde du din socionomutbildning: _________ 

Arbetsområde:  _________ 

Yrkesverksam tid efter examen: 1–6 månader, 7–12 månader, 13–18 månader, 
19–24 månader. 

 

Majoriteten av enkäten består av Likertskalor, där du ombeds att välja det alternativ som bäst 
stämmer överens med din åsikt eller upplevelse. 

1. Socionomprogrammet har gett mig tillräckliga kunskaper inom följande 

ämnesområden:  

 

Juridik (1) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer 

inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
Bemötande och samtalsmetodik (2) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) 

Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
Socialt arbete på olika nivåer (3) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer 

delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
Samverkan (4) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) 

Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) (3) 
Etik (5) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer 

inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6)  
Utredningsmetodik (6) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer 

i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6)  
Ärendehandläggning (7) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) 

Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
Dokumentation (8) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg 

grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
Jämställdhet (9) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad 

(4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Människohandel (10) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i 

låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Kriminalitet (11) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad 

(4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
Kulturell kompetens (12) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) 

Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
 

2. Socionomprogrammet har gett mig tillräckliga kunskaper om följande 
målgrupper: 

 
Äldre (1) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer 

inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Barn och unga (2) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg 

grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
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Familjer (3) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) 

Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Våld i nära relation (4) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer 

i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Personer med funktionsnedsättning (5) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) 

Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Personer med missbruksproblematik (6) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) 

Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Personer med psykisk ohälsa (7) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer 

delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

HBTQI+ (8) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) 

Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Hedersproblematik (9) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer 

i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

 

3. De kunskaperna jag erhöll från socionomutbildningen är tillräckliga för att 
arbeta inom socialt arbete, oberoende av arbetsområde. Instämmer helt (1) Instämmer i 

hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

 
4. De metoder som jag har fått lära mig på socionomutbildningen är tillräckliga 

för att arbeta inom socialt arbete. Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) 

Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

 
5. Socionomutbildningen gav mig goda möjligheter att utveckla praktiska 

färdigheter, exempelvis kommunikativa förmågor. Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad 

(2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
 

6. Praktiken utgjorde ett viktigt komplement till de teoretiska kunskaperna jag 
erhöll under socionomutbildningen. Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis 

(3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
 

7. Socionomutbildningen bör erbjuda fler praktiska inslag (t.ex. fältstudier, 

studiebesök m.m.). Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad 

(4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

 

8. Socionomutbildningen bör erbjuda praktik inom både myndighet och 
behandling. Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) 

Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 
 

9. Socionomutbildningen erbjöd en bra balans mellan teori och praktik. Instämmer 

helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ 
Ingen uppfattning (6) 
 

10. Socionomutbildningen erbjöd tillräckligt med praktiska inslag (t.ex. 
fältstudier, studiebesök m.m.) Instämmer helt (1) Instämmer i hög grad (2) Instämmer delvis (3) 

Instämmer i låg grad (4) Instämmer inte alls (5) Ej relevant/ Ingen uppfattning (6) 

Saknar du något som du anser att socionomutbildningen bör ha med för att 

bättre rusta socionomer inför arbetslivet? Om ja, vad saknar du då?______ 


